
 

 

Volume 
Licensing 

 

 
 

Direitos de Uso do Provedor 
de Serviços 
1° de novembro de 2019 

 
 



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 2 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

Sumário
SUMÁRIO ...................................................................................... 2 

INTRODUÇÃO ................................................................................ 3 

SOBRE ESTE DOCUMENTO ....................................................................... 3 
O QUE ESTE DOCUMENTO CONTÉM ......................................................... 3 
ENTRADA DO PRODUTO ......................................................................... 3 
ESCLARECIMENTOS E RESUMO DAS ALTERAÇÕES NESTE DOCUMENTO ............... 3 

TERMOS DE LICENÇA ..................................................................... 4 

TERMOS UNIVERSAIS DE LICENÇA ........................................................ 4 
TERMOS DO MODELO DE LICENÇA ....................................................... 7 

POR NÚCLEO (APLICATIVOS) ............................................................... 7 
POR NÚCLEO (GERENCIAMENTO) ......................................................... 7 
POR NÚCLEO (SISTEMA OPERACIONAL) .................................................. 8 
POR PROCESSADOR ........................................................................... 8 
LICENÇAS DE ACESSO PARA ASSINANTES (SALS) DO SOFTWARE PARA 

SERVIDORES ..................................................................................... 8 
LICENÇAS DE ACESSO PARA ASSINANTES (SALS) PARA SERVIDORES DE 

GERENCIAMENTO .............................................................................. 8 
LICENÇAS DE ACESSO PARA ASSINANTES (SALS) PARA APLICATIVOS DE 

DESKTOP ......................................................................................... 8 
HOST/CONVIDADO ............................................................................ 9 

ENTRADAS DO PRODUTO .............................................................10 

ANÁLISE AVANÇADA CONTRA AMEAÇAS ................................................... 10 
BIZTALK SERVER ................................................................................. 10 
CORE INFRASTRUCTURE SERVER (CIS) SUITE ............................................. 11 
MICROSOFT DYNAMICS ...................................................................12 

MICROSOFT DYNAMICS AX ............................................................... 12 
MICROSOFT DYNAMICS 365 ............................................................. 13 
MICROSOFT DYNAMICS NAV ............................................................ 14 
MICROSOFT DYNAMICS GP ............................................................... 15 
MICROSOFT DYNAMICS SL ................................................................ 16 

APLICATIVOS DO OFFICE ...................................................................17 
APLICATIVOS DESKTOP DO OFFICE ...................................................... 17 
PROJECT ....................................................................................... 17 
VISIO ........................................................................................... 18 

SERVIDORES DO OFFICE ....................................................................18 
EXCHANGE SERVER .......................................................................... 18 
PROJECT SERVER ............................................................................. 19 
SHAREPOINT SERVER ....................................................................... 20 
SKYPE FOR BUSINESS SERVER ............................................................. 21 

SQL SERVER ..................................................................................... 22 
PACOTES ......................................................................................23 

PACOTE DA PLATAFORMA DE NUVEM .................................................. 23 
PACOTE DE PRODUTIVIDADE .............................................................. 25 

SYSTEM CENTER ................................................................................. 25 
HOSPEDAGEM DE VIRTUALIZAÇÃO ......................................................27 

MICROSOFT APPLICATION VIRTUALIZATION HOSTING PARA DESKTOPS ........ 27 
MICROSOFT USER EXPERIENCE VIRTUALIZATION HOSTING PARA DESKTOPS .. 27 

VISUAL STUDIO ..............................................................................28 
VISUAL STUDIO .............................................................................. 28 
AZURE DEV OPS SERVER .................................................................. 29 

WINDOWS SERVER ............................................................................. 30 

GLOSSÁRIO ...................................................................................32 

ATRIBUTOS ....................................................................................... 32 
DEFINIÇÕES ...................................................................................... 32 

ÍNDICE ..........................................................................................34 

 
 



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 3 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

Introdução 

Sobre este Documento 
Os Direitos de Uso do Provedor de Serviços (SPUR) fornecem informações sobre os Produtos da Microsoft disponíveis por meio do Contrato de 
Licença para Provedores de Serviços da Microsoft (SPLA) e como os Produtos podem ser usados. 
 
Os produtos listados no SPUR estão disponíveis a partir da data que consta na Página de Rosto do SPUR. Versões mais antigas do SPUR estão 
disponíveis em http://go.microsoft.com/fwlink/?LinkId=690213. As informações sobre produtos e serviços da Microsoft descontinuados estão 
disponíveis no site http://www.microsoftvolumelicensing.com. Para encontrar a versão necessária, um Cliente pode contatar seu revendedor  
ou o Gerente de Conta Microsoft. 
 

O Que este Documento Contém 
A SPUR inclui as seguintes seções: 

• Introdução, que inclui uma lista de alterações recentes. 
• Termos de Licença, que lista os Termos do Modelo de Licença e os Termos Universais de Licença aplicáveis aos Produtos. 
• Entradas de Produtos, que lista todos os Produtos por meio do SPLA a partir da data que consta na Página de Rosto do SPUR. 
• Glossário, que define os Atributos e outros termos em letras maiúsculas usados no SPUR. 
• Índice, que lista todos os Produtos mencionados no SPUR e sua localização. 

 

Entrada do Produto 
Cada Entrada do Produto inclui uma lista de Produtos disponíveis por meio do SPLA, uma tabela de atributos e quaisquer Termos de Licença 
Específicos do Produto. A tabela de atributos identifica informações gerais de direito de uso para cada Produto como quando o Produto foi 
disponibilizado pela primeira vez, se algum Software Adicional foi incluído com o Produto, se há condições adicionais para uma aquisição e uso do 
Produto e os Termos de Licença de cada Produto, incluindo os Termos Universais de Licença e o Modelo de Licença aplicáveis. 
 
 
 

Data disponível: Junho de 2014 Termos de Licença: Universal; Por Núcleo Termos de Licença Específicos ao Produto: Edições 
Standard e Branch 

Versão Anterior: BizTalk Server 2013 Pré-requisitos: N/D Requisito de Licença para Acesso: N/D 

Software Adicional: Todas as edições Software para Cliente: Todas as edições (inclui 
Software Adicional) 

Qualificado para DCP: N/D 

Recuperação de Desastre: Todas as edições Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: Office Web Apps; 
Componentes de Software do Windows 

Mobilidade de Licenças: Sim Notificações: N/D 

 
 
 

Esclarecimentos e Resumo das Alterações neste Documento 
Identificamos a seguir as inclusões, exclusões e outras alterações no SPUR. Além disso, listamos esclarecimentos sobre a política da Microsoft para 
responder dúvidas simples do cliente. 
 

Inclusões Exclusões 
SQL Server 2019 Standard Core (Licença Principal) SQL Server 2017 Standard Core (Licença Principal) 
SQL Server 2019 Enterprise Core (Licença Principal) SQL Server 2017 Enterprise Core (Licença Principal) 
SQL Server 2019 Web Core (Licença Principal) SQL Server 2017 Web Core (Licença Principal) 
SQL Server 2019 Standard (SAL) SQL Server 2017 Standard (SAL) 

 

Sumário / Termos Universais / Índice 

 

Termos de Licença Específicos ao Produto: Indica os 
termos e as condições Específicas do Produto que  
regem a implantação e o uso do Produto. 

O texto sublinhado azul é um “hiperlink” 
que redireciona para mais detalhes 

Uma célula cinza significa que o 
atributo não se aplica aos Produtos  

Passar o cursor sobre o texto 
azul exibe informações adicionais 

http://go.microsoft.com/fwlink/?LinkId=690213
http://www.microsoftvolumelicensing.com/


Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 4 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 

 

Termos de Licença 
Os termos de licença que se aplicam ao uso de cada Produto licenciado são os Termos Universais de Licença, os termos aplicáveis do Modelo de 
Licença e quaisquer Termos de Licença Específicos do Produto na Entrada do Produto. 
 

Termos Universais de Licença 
Estes termos de licença se aplicam ao uso que o Cliente faz de todo o software da Microsoft licenciado segundo o SPLA do Cliente. 
 
1. Definições 
Os termos usados e não definidos neste documento possuem os significados atribuídos a eles no SPLA do Cliente. 
 
2. Direitos de Uso do Cliente 
Se o Cliente cumprir este SPLA, inclusive o SPUR, o Cliente poderá usar o software conforme expressamente permitido no SPUR. O Cliente necessita 
de uma Licença para cada Produto e para cada funcionalidade licenciada separadamente usados em um dispositivo ou por um usuário. 
 
3. Direitos de Uso de Outras Versões. 
Para qualquer cópia ou Instância permitida, o Cliente poderá criar, armazenar, instalar, executar ou acessar, em vez da versão licenciada, uma 
cópia ou Instância de uma versão anterior, versão de idioma diferente permitida, versão de plataforma diferente disponível (por exemplo, 32 ou 64 
bits) ou uma edição mais baixa permitida. Os direitos de uso da versão licenciada ainda se aplicarão. Licenças das versões anteriores e mais baixas 
não atendem aos requisitos de licenciamento para um Produto. 
 
4. Direitos de Uso Aplicáveis 
Os termos de licença no SPUR quando o Cliente fornece pela primeira vez os Serviços de Software com uma versão de um Produto permanecem 
válidos durante o prazo do SPLA do Cliente, sujeitos às seguintes condições: (1) se a Microsoft apresentar uma nova versão de um Produto e o 
Cliente usar a nova versão, o Cliente deverá agir de acordo com os termos de licença da nova versão e (2) se o Cliente fornecer os Serviços de 
Software com uma versão anterior de um Produto (um “Downgrade”) e o Downgrade contiver componentes que não são parte da versão do 
Produto identificado no SPUR aplicável então os Termos de Licença específico para aqueles componentes do último SPUR associado ao Downgrade 
serão aplicados a eles. 
 
5. Direitos de Recuperação de Desastres 
Para cada Instância do software para servidores qualificados licenciado nos modelos de licenciamento Por Processador, Por Núcleo (Aplicativos), 
Por Núcleo (SO) ou Por Núcleo (Gerência) que o Cliente execute em um OSE Físico ou OSE Virtual em um Servidor Licenciado, o Cliente pode 
executar temporariamente uma Instância de backup em um OSE Físico ou OSE Virtual em um Servidor dedicado à recuperação de desastres. Os 
termos de licença do software e as seguintes limitações se aplicam ao uso do software do Cliente em um servidor de recuperação de desastres. 
 

5.1 Períodos de Uso Permitidos 
O servidor de recuperação de desastres pode executar somente durante os seguintes períodos de exceção: 
• Por períodos breves de testes de recuperação de desastres em uma semana a cada 90 dias. 
• Durante um desastre, enquanto o servidor de produção que está sendo recuperado estiver inativo. 
• Durante o tempo de um desastre, por um breve período, para auxiliar na transferência entre o servidor de produção primária e o servidor 

de recuperação de desastres. 
 

5.2 Condições de Uso 
Para usar o software de acordo com os direitos de recuperação de desastres, o Cliente deverá cumprir os seguintes termos: 
• O servidor de recuperação de desastres não deve ser executado em nenhum outro momento, exceto nos citados anteriormente. 
• O servidor de recuperação de desastres pode não estar no mesmo cluster que o servidor de produção. 
• O uso do software no servidor de recuperação de desastres deve cumprir os termos de licença do software. 
• Assim que o processo de recuperação de desastres for concluído e o servidor de produção for recuperado, o servidor de recuperação de 

desastres não deverá estar em execução em nenhum outro momento, exceto aquelas vezes permitidas aqui. 
 
5.3 Uso do Windows Server 
As Licenças do Windows Server não são exigidas para o servidor de recuperação de desastres se as seguintes condições forem atendidas: 
• A função Hyper-V no Windows Server é usada para replicar o OSE Virtual do servidor de produção em um site primário para um servidor 

de recuperação de desastres. 
• O servidor de recuperação de desastres é usado apenas para: 

o executar o software de virtualização do hardware como Hyper-V  
o fornecer serviços de virtualização de hardware,  
o executar os representantes de software para gerenciar o software de virtualização de hardware,  



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 5 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 

 

o servir como um destino para replicação, 
o receber OSEs Virtuais replicados, failover de teste e aguardar failover dos OSEs Virtuais e 
o executar cargas de trabalho de recuperação de desastres conforme descrito acima. 

 
6. Software de Terceiros 
O software pode conter programas proprietários de terceiros ou componentes que são licenciados de acordo com os termos separados que são 
apresentados ao Cliente durante a instalação ou no arquivo “ThirdPartyNotices” que acompanha o software. O software também pode conter 
programas de terceiros que a Microsoft, não terceiros, licencia ao Cliente de acordo com os termos de licença da Microsoft. 
 
7. Código de Pré-lançamento, Atualizações ou Complementos, Funcionalidade Adicional 
A Microsoft poderá oferecer atualizações ou complementos aos Produtos. O Cliente pode usar as atualizações ou os complementos para os 
Produtos, código de pré-lançamento, funcionalidade adicional e serviços complementares opcionais para os Produtos, sujeitos aos termos 
específicos (se houver) que os acompanha. Alguns Produtos exigem atualizações automáticas, conforme descrito nos Termos de Licença Específicos 
do Produto. 
 
8. Restrições 
O Cliente não poderá (e não está licenciado a) alugar o software, trabalhar com quaisquer limitações técnicas nos Produtos ou nas restrições na 
documentação do Produto nem separar o software para uso em mais de um OSE sob uma Licença ou Servidor Licenciado (mesmo que os OSEs 
estejam no mesmo sistema de hardware físico), a menos que seja expressamente permitido pela Microsoft. Os direitos de acesso ao software em 
qualquer dispositivo não concedem ao Cliente o direito de implementar patentes da Microsoft ou outras propriedades intelectuais da Microsoft no 
próprio dispositivo nem em qualquer outro software ou dispositivo. 
 
9. Cessão e Transferência de Licenças 
Antes de o Cliente usar o software de acordo com uma Licença, ele deverá ceder essa Licença a um dispositivo ou usuário, conforme apropriado. O 
Cliente pode ceder uma Licença a outro dispositivo ou usuário, mas não durante o mesmo mês, a menos que a transferência ocorra devido (i) à 
falha ou perda permanente de hardware ou (ii) transferência temporária de SALs para cobrir a ausência de um usuário ou a indisponibilidade de 
um dispositivo que esteja quebrado. O Cliente deverá remover o software ou bloquear o acesso do dispositivo anterior ou de um usuário anterior.  
 
10. Medidas Técnicas 
Alguns Produtos são protegidos por medidas tecnológicas e, para instalá-los ou acessá-los, são necessárias a ativação ou validação e uma chave de 
produto. 
 

10.1 Ativação e validação 
A ativação ou validação bem-sucedida verifica se um Produto de software foi instalado corretamente, se a chave do produto não foi roubada e 
se não foram feitas alterações nas funções de validação, licenciamento ou ativação do software. A menos que seja ativado, o direito do Cliente 
de usar o software após o período especificado no Produto de software pode ser limitado. O Cliente não estará licenciado para continuar 
usando o software se ele tiver tentado se êxito ativá-lo. Cada dispositivo que não tenha sido ativado por um Serviço de Gerenciamento de 
Chaves (KMS) deve usar uma Chave de Ativação Múltipla (MAK). O Cliente não pode ignorar a ativação nem a validação. 
 
10.2 Chaves do Produto 
Uma chave de produto atribuída é exigida para o uso licenciado do software. Todas as chaves de produto são Informações Confidenciais da 
Microsoft. Não obstante nenhuma cláusula ao contrário no contrato de licenciamento por volume do Cliente, o Cliente não pode divulgar 
chaves de produtos a terceiros. O Cliente não pode fornecer acesso não protegido às suas máquinas do KMS em uma rede sem controle. No 
caso de divulgação ou uso não autorizado das chaves de produto ou chaves KMS, a Microsoft poderá impedir outras ativações, desativar ou 
bloquear ativação ou validação de chaves e tomar outras medidas apropriadas. 

 
11. Notificações 
Se indicado em cada Entrada do Produto, as seguintes notificações se aplicarão: 
 

11.1 Recursos de Internet  
Os Produtos de Software podem conter recursos que se conectam e enviam informações pela Internet, sem notificação adicional ao Cliente,  
a sistemas da Microsoft e aos de suas Afiliadas e provedores de serviços. O uso dessas informações é descrito na política de privacidade 
disponível em cada Produto de software. 

 
11.2 Bing Mapas 
O Produto inclui o uso do Bing Maps. Qualquer conteúdo fornecido por meio do Bing Maps, incluindo códigos geográficos, só pode ser usado 
no produto por meio do qual o conteúdo é fornecido. O uso que o Cliente faz do Bing Mapas é regido pelos Termos de Uso do Usuário Final do 
Bing Mapas disponível em http://go.microsoft.com/?linkid=9710837 e na Política de Privacidade do Bing Mapas disponível em 
http://go.microsoft.com/fwlink/?LinkID=248686. 
 
 

http://go.microsoft.com/?linkid=9710837
http://go.microsoft.com/fwlink/?LinkID=248686


Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 6 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 

 

11.3 Padrão Visual H.264/AVC, Padrão de Vídeo VC-1 e Padrão Visual MPEG-4 Parte 2 
Este software inclui a tecnologia de compactação visual H.264/AVC, VC-1 e MPEG-4 Parte 2. MPEG LA, L.L.C. exige esta notificação: ESTE 
PRODUTO ESTÁ LICENCIADO DE ACORDO COM A AVC, O VC-1, O PADRÃO VISUAL MPEG-4 PARTE 2 E AS LICENÇAS DE PORTFÓLIO DA PATENTE 
DE VÍDEO MPEG-2 PARA USO PESSOAL E NÃO COMERCIAL DE UM CLIENTE PARA (i) CODIFICAR VÍDEO EM CONFORMIDADE COM OS PADRÕES 
ACIMA (“PADRÕES DE VÍDEO”) E/OU (ii) DECODIFICAR AVC, VC-1, VÍDEO MPEG-4 PARTE 2 QUE TENHAM SIDO CODIFICADOS POR UM CLIENTE 
ENVOLVIDO EM UMA ATIVIDADE PESSOAL E NÃO COMERCIAL E/OU OBTIDOS DE UM FORNECEDOR DE VÍDEO LICENCIADO PARA FORNECER 
TAL VÍDEO. NENHUMA LICENÇA É CONCEDIDA NEM DEVERÁ SER IMPLICADA POR QUALQUER OUTRO USO. INFORMAÇÕES ADICIONAIS 
PODEM SER OBTIDAS DA MPEG LA, L.L.C. CONSULTE O SITE www.mpegla.com. Para fins de esclarecimento, essa notificação não limita nem 
inibe o uso do software para finalidades comerciais normais específicas a esse negócio, que não incluam (i) redistribuição do software a 
terceiros nem (ii) criação de conteúdo com os PADRÕES DE VÍDEO em conformidade com as tecnologias para distribuição a terceiros. 
 
11.4 Proteção contra Malware 
A Microsoft se preocupa em proteger os dispositivos dos clientes contra malware. O software ativará a proteção contra malware se outra 
proteção não estiver instalada ou tiver expirado. Para isso, outros softwares antimalware serão desativados ou deverão ser removidos. 

 
12. Componentes de Fontes, Imagens e Sons 
Enquanto o Cliente executa o software, ele pode acessar e usar os ícones, as imagens, os sons e a mídia incluída com o software somente a partir 
de Dispositivo Licenciado e pode usar as fontes incluídas com ou instaladas pelo software para exibir e imprimir conteúdo. O Cliente só pode 
incorporar fontes no conteúdo conforme permitido pelas restrições incorporadas nas fontes e pode baixá-las temporariamente em uma 
impressora ou outro dispositivo de saída para imprimir conteúdo. 
 
13. Tecnologias Incluídas 
Os Produtos podem incluir outros componentes de tecnologia da Microsoft sujeitos aos seus próprios termos de licença, conforme indicado na 
Entrada do Produto. Se termos separados para esses componentes não forem abordados nos Termos de Licença Específicos do Produto, eles 
poderão ser encontrados em uma pasta separada no diretório de instalação do Produto ou por meio do instalador unificado do Produto. 
 
14. Teste de Benchmark 
O Cliente deverá obter previamente a aprovação por escrito da Microsoft para divulgar a terceiros os resultados de qualquer teste comparativo de 
qualquer Produto do Servidor. Isso não se aplica ao .NET Framework. 
 
15. Software Mais Serviços 
A Microsoft pode fornecer serviços com Produtos por meio de recursos de software que se conectam com a Microsoft ou sistemas de computador 
do provedor de serviços pela Internet. Ela poderá alterar ou cancelar os serviços a qualquer momento. Não é permitido que o Cliente use os 
serviços de forma que possa danificá-los ou prejudicar o uso dos outros. Em nenhuma hipótese o Cliente poderá usar os serviços para tentar obter 
acesso não autorizado a qualquer serviço, dado, conta ou rede. 
 
16. Sites de Terceiros na Internet 
O Cliente e seus clientes poderão estabelecer links para sites de terceiros por meio do uso dos Produtos. A Microsoft não controla os sites de 
terceiros. A Microsoft não é responsável pelo conteúdo de qualquer site de terceiros, por qualquer link contido em sites de terceiros nem por 
qualquer alteração nos sites de terceiros. A Microsoft oferece esses links para sites de terceiros apenas para sua conveniência. A inclusão de 
qualquer link não implica endosso do site de terceiros por parte da Microsoft. 
 
17. Multiplexação 
A multiplicação ou pooling para reduzir conexões diretas com o software não reduz o número de Licenças exigidas. 
 
18. Criando e Armazenando Instâncias de Servidores ou Mídia de Armazenamento 
Para qualquer Licença que o Cliente adquirir, o Cliente poderá criar e armazenar Instâncias do software correspondente apenas para exercer seu 
direito de usar Instância em Execução do software segundo os termos da Licença, conforme permitido neste documento. 
 
19. Código Distribuível 
O software poderá incluir código que o Cliente poderá distribuir nos programas que desenvolver, se ele respeitar os termos abaixo. Para os fins 
desta subseção, “Cliente” também abrange os Usuários Finais do Cliente. 
 

19.1 Direito de Uso e Distribuição 
O código e os arquivos de texto listados abaixo constituem “Código Distribuível”.  

• Arquivos REDIST.TXT: O Cliente pode copiar e distribuir a forma do código-objeto do código listado nos arquivos REDIST.TXT e 
OTHER-DIST.TXT, bem como em qualquer código marcado como “Bibliotecas Silverlight”, “Bibliotecas do Cliente” Silverlight e 
“Bibliotecas do Servidor” Silverlight. 

• Código de Amostra, Modelos e Estilos: O Cliente poderá modificar, copiar e distribuir a forma de código-objeto e código-fonte do 
código marcado como “amostra” (“sample”), “modelo” (“template”), “estilos simples” (“simple styles”) e “estilos de esboço” 
(“sketch styles”). 

http://www.mpegla.com/


Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 7 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 

 

• Distribuição por Terceiros: O Cliente poderá permitir que os distribuidores de seus programas copiem e distribuam o Código 
Distribuível como parte daqueles programas. 

• Biblioteca de Imagens: O Cliente poderá copiar e distribuir imagens, ilustrações e animações da Biblioteca de Imagens, conforme 
descrito na documentação do software. 

 
19.2 Requisitos de Distribuição 
Se o Cliente distribuir qualquer Código Distribuível, o Cliente deverá: 

• apenas distribuí-lo com os programas do Cliente, nos quais os programas do Cliente fornecem funcionalidade principal significativa 
para o Código Distribuível; 

• exigir que os distribuidores e usuários finais externos aceitem os termos que, pelo menos, protejam o Código Distribuível tanto 
quanto o contrato de licenciamento por volume do Cliente, incluindo o SPUR;  

• indenizar, isentar de responsabilidades e defender a Microsoft de quaisquer requerimentos judiciais ou extrajudiciais, incluindo a 
distribuição de programas do Cliente, exceto até a extensão de que quaisquer requerimentos judiciais ou extrajudiciais se baseiem 
unicamente no Código Distribuível incluído nos programas do Cliente. 

 
19.3 Limitações de Distribuição 
O Cliente não poderá: 

• alterar notificações de direitos autorais, marcas registradas ou de patente que apareçam no Código Distribuível;  
• usar marcas registradas da Microsoft nos nomes de programas do Cliente ou de forma a sugerir que seus programas derivam da 

Microsoft ou são endossados por ela;  
• distribuir Código Distribuível em ou com quaisquer programas mal-intencionados, enganosos ou ilícitos ou 
• modificar ou distribuir o código-fonte de qualquer Código Distribuível de modo que qualquer parte do mesmo fique sujeita a uma 

Licença Excluída. A Licença Excluída é aquela que exige, como condição de uso, modificação ou distribuição, que o código seja 
divulgado ou distribuído na forma de código-fonte ou que outros tenham o direito de modificá-lo. 

Sumário / Termos Universais / Índice 

Termos do Modelo de Licença 
O Modelo de Licença para cada Produto é identificado na Entrada do Produto. Os termos do Modelo de Licença se aplicam a todos os Produtos de 
software licenciados sob este Modelo de Licenciamento, conforme especificado na Entrada do Produto e sujeitos a quaisquer exceções e a outros 
termos indicados nos Termos de Licença Específicos do Produto. 
 

Por Núcleo (Aplicativos) 
Para os Produtos sob o Modelo de Licenciamento Por Núcleo (Aplicativos), o Cliente deve escolher o licenciamento por Núcleo Físico em um 
Servidor ou licenciamento por OSE Virtual Individual. Os termos para cada um deles estão estabelecidos a seguir. 
 
Licenças do Servidor (por núcleo) - Licenciando por Núcleo Físico em um Servidor 

1. O Cliente pode usar o software para servidores em um Servidor Licenciado, desde que ele adquira Licenças conforme a descrição abaixo. 
2. O número de Licenças exigido é igual ao número de Núcleo Físicos no Servidor Licenciado, sujeito a um mínimo de quatro Licenças por 

Licenças de núcleo por Processador Físico. 
3. Para edições corporativas, o Cliente poderá usar qualquer número de Instância em Execução do software para servidores no Servidor 

Licenciado no OSE Físico e/ou qualquer número de OSE Virtuais. 
4. Para as outras edições, o Cliente poderá usar qualquer número de Instância em Execução OSE Físico do software para servidores somente 

no Servidor Licenciado. 
 
Licenças de Servidor (por núcleo) - Licenciando por OSE Virtual Individual 

1. O Cliente poderá usar qualquer número de Instância em Execução do software para servidores em OSE Virtual no Servidor Licenciado, 
desde que ele adquira Licenças suficientes, conforme descrito abaixo. 

2. O número de Licenças exigido é igual ao número de Núcleos Virtuais no OSE Virtual, sujeito a um mínimo de quatro Licenças por OSE 
Virtual. 

3. Se algum Núcleo Virtual for a qualquer momento mapeado para mais de um Segmento de Hardware, o Cliente precisará de uma Licença 
para cada Segmento de Hardware ao qual ele está mapeado.  

 

Por Núcleo (Gerenciamento) 
Licenças de Gerenciamento do Servidor (por núcleo) 

1. O Cliente pode usar o software em qualquer Servidor para Gerenciar OSEs em um Servidor Licenciado, desde que ele adquira licenças de 
Servidor suficientes conforme a descrição abaixo. 



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 8 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 

 

2. O número de Licenças exigido é igual ao número de Núcleos Físicos no Servidor Licenciado, sujeito a um mínimo de oito Licenças por 
Processador Físico.  

3. Standard edition 
• A Standard Edition permite o uso do software para servidores para Gerenciar até um OSE no Servidor Licenciado. 
• A edição Standard permite Gerenciamento do OSE Físico no Servidor Licenciado (além de um OSE Virtual) se o OSE Físico for usado 

unicamente para hospedar e Gerenciar o OSE Virtual.  
• O Cliente poderá ceder Licenças da edição Standard para o Servidor Licenciado igual ao número especificado no item 2 acima e 

Gerenciar um OSE adicional no Servidor Licenciado. 
4. A Datacenter Edition permite o uso do software para servidores para Gerenciar qualquer número de OSEs no Servidor Licenciado.  
5. Os OSEs que estão executando sistemas operacionais de Servidor requerem Licenças de Gerenciamento do Servidor. 
6. O Cliente pode usar o software para Gerenciar OSEs que estejam executando somente sistemas operacionais para servidor. 

 

Por Núcleo (Sistema Operacional) 
Licenças do Servidor (por núcleo) 

1. O Cliente pode usar o software para servidores em um Servidor Licenciado desde que ele adquira licenças de Servidor suficientes 
conforme a descrição abaixo. 

2. O número de Licenças exigido é igual ao número de Núcleos Físicos no Servidor Licenciado sujeito a no mínimo oito Licenças por 
Processador Físico.  

3. Standard edition 
• A edição Standard permite o uso do software para servidores em um OSE no Servidor Licenciado. 
• A edição Standard permite o uso de uma Instância em Execução do software para servidores no OSE Físico no Servidor Licenciado 

(além de um OSE Virtual por licença) se o OSE Físico for usado exclusivamente para hospedar e Gerenciar o OSE Virtual.  
• O Cliente pode atribuir Licenças adicionais da edição Standard ao Servidor Licenciado igual ao número especificado no parágrafo 2 

acima e executar o software para servidores em um OSE adicional no Servidor Licenciado. 
4. A edição Datacenter permite o uso do software para servidores em qualquer número de OSEs no Servidor Licenciado.  

 

Por Processador  
Licenças do Servidor (por processador) 

1. O Cliente pode usar o software para servidores em um Servidor Licenciado conforme descrito nos Termos de Licença Específicos do 
Produto, desde que ele adquira Licenças conforme descrito abaixo. 

2. Uma Licença é exigida para cada Processador Físico em um Servidor Licenciado. 
3. Cada Licença permite o uso de uma Instância em Execução do software para servidores em um OSE. 

 

Licenças de Acesso para Assinantes (SALs) do Software para Servidores 
Licença de Acesso 

1. Desde que ele adquira uma ou mais SALs para o software, o Cliente poderá usar qualquer número de Instância em Execução do software 
para servidores. 

2. O Cliente deve adquirir uma SAL para cada usuário ou dispositivo autorizado pelo Cliente para acessar o software para servidores, 
independentemente do acesso real.  

 

Licenças de Acesso para Assinantes (SALs) para Servidores de Gerenciamento 
Licença de Acesso 

1. Desde que ele adquira uma ou mais SALs para o software, o Cliente poderá usar qualquer número de Instância em Execução do software 
para Gerenciar OSEs nos Dispositivo Licenciados ou dispositivos usados pelos Licença de Usuários. 

2. O Cliente deve adquirir um SAL para cada OSE ou cada usuário dos OSEs que o Cliente usar o software para Gerenciar.  
3. As SALs não permitem o gerenciamento de um OSE que executa um sistema operacional de servidor. 

 

Licenças de Acesso para Assinantes (SALs) para Aplicativos de Desktop 
Licença de Acesso 

1. Desde que ele adquira uma ou mais SALs, o Cliente poderá usar qualquer número de Instância em Execução do software. 
2. O Cliente deve adquirir uma SAL para cada usuário ou dispositivo autorizado pelo Cliente para acessar o software do aplicativo de 

desktop, independentemente do acesso real.  
  



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 9 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 

 

Conexões Simultâneas para SALs de Usuário 
O Cliente deve adquirir uma SAL para cada conexão simultânea a um Servidor que executa o software (incluindo pelo menos usuário de vários 
dispositivos).  
 
Uso dos Serviços de Área de Trabalho Remota do Windows Server 
O fornecimento de Aplicativos Desktop, como Office, que é usado fornecendo acesso direto ou indireto ao software para servidores que hospeda a 
interface gráfica do usuário, como Windows Server (usando a funcionalidade dos Serviços de Área de Trabalho Remota do Windows Server 2012 ou 
outra tecnologia), requer uma SAL de Serviços de Área de Trabalho Remota do Windows Server.  
 

Host/Convidado 
O modelo de licenciamento de Host/Convidado requer licenças do host e convidado, bem como SALs para usuários que acessam determinadas 
funcionalidade de software do convidado. As licenças do host são exigidas para Host Fabric do Cliente. As licenças do convidado são exigidas para 
OSE Virtual do convidado do Cliente.  
 
Consignando Licenças 
Antes de usar o software para Host Fabric, o Cliente deverá ceder a cada Servidor em sua Host Fabric uma licença de host para cada Processador 
Físico no Servidor. Cada Servidor ao qual o Cliente cedeu o número exigido de Licenças é um “servidor host licenciado”.  
 
Uso de Software 

Software Host 
Software que o Cliente licencia sob as licenças do host é o “software host”. Depois que o Cliente ceder o número exigido de licenças do host, 
ele poderá executar qualquer número de Instâncias do software host para implementar, configurar, gerenciar e operar Host Fabric. O uso do 
software host está sujeito às limitações estabelecidas na seção Termos de Licença Específicos do Produto. 
 
Software Convidado 
As licenças do Cliente do software sob as licenças do convidado é o “software convidado”. Software convidado consiste em software adicional e 
software para servidores. O Cliente pode executar o software para servidores convidado somente em um OSE Virtual hospedado usando a 
funcionalidade de virtualização do Pacote da Plataforma de Nuvem da Microsoft em um servidor host licenciado. Para cada licença de software 
convidado que o Cliente adquirir, ele poderá executar uma única Instância do software para servidores convidado e qualquer número de 
Instâncias do software adicional. Software adicional pode ser executado nos OSEs Físicos e OSEs Virtuais em qualquer número de dispositivos e 
pode ser usado com o software para servidores convidado. 

Sumário / Termos Universais / Índice 

 



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 10 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 

 

Entradas do Produto 

Análise Avançada contra Ameaças 
Cliente de Análise Avançada contra Ameaças 2016 (SAL) 

 

Data disponível: Agosto de 2015 Termos de Licença: Universal; SALs para Servidores 
de Gerenciamento 

Termos de Licença Específicos ao Produto: Sim 

Versão Anterior: N/D Pré-requisitos: N/D Requisito de Licença para Acesso: Sim 

Software Adicional: N/D Software para Cliente: N/D Qualificado para DCP: Sim 

Recuperação de Desastre: N/D Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: SQL Server Mobilidade de Licenças: N/D Notificações: N/D 

 
1. Acesso ao Software para Servidores  

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do OSE do Cliente do Advanced Threat 
Analytics 2016 (dispositivo ou usuário) 

 

 
2. Uso Requer SAL 
As Licenças só são exigidas para OSE do Cliente (ou OSEs executando sistemas operacionais do Servidor e usados como OSE do Cliente) que estão 
ativos ou que podem ser acessados pelos dispositivos do usuário final autenticados por um Active Directory gerenciado pela Análise Avançada 
contra Ameaças. 

3. Restrições do País 
Nem o Cliente nem nenhum Usuário Final poderá usar a Análise Avançada contra Ameaças 2016 na República Popular da China. 

Sumário / Termos Universais / Índice 

BizTalk Server 
BizTalk Server 2016 Enterprise (Licença por Núcleo) 
BizTalk Server 2016 Standard (Licença por Núcleo) 

BizTalk Server 2016 Branch (Licença por Núcleo)

 

Data disponível: Dezembro de 2016 Termos de Licença: Universal; Por Núcleo 
(Aplicativos) 

Termos de Licença Específicos ao Produto: Edições 
Standard e Branch 

Versão Anterior: BizTalk Server 2013 R2 Pré-requisitos: N/D Requisito de Licença para Acesso: N/D 

Software Adicional: Todas as edições Software para Cliente: Todas as edições (inclui 
Software Adicional) 

Qualificado para DCP: N/D 

Recuperação de Desastre: Todas as edições Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: Componentes de Software 
do Windows  

Mobilidade de Licenças: Sim Notificações: N/D 

 
1. Termos Adicionais do BizTalk Server Standard e BizTalk Server Branch 

1.1 Limitação de Uso 
O Cliente não pode usar o software para servidores, incluindo o Servidor de Segredo Mestre, em um Servidor que faça parte de um cluster 
conectado em rede, ou em um OSE que faça parte de um cluster conectado em rede de OSEs, no mesmo Servidor. 
 
1.2 Office Web Component 
O Cliente pode usar o Office Web Component somente para exibir e imprimir cópias de documentos, texto e imagens estáticos criados com o 
software. O Cliente não precisa de licenças separadas para cópias do componente. 

 
2. Termos Adicionais para o BizTalk Server Branch 
O Cliente pode usar Instância em Execução do software em Servidores Licenciado somente no terminal de sua rede interna (ou borda de sua 
organização) para conectar transações ou eventos comerciais com as atividades processadas no terminal. O Servidor Licenciado não pode: 
• agir como nó principal em um modelo de networking “hub and spoke”; 
• centralizar comunicações empresariais com outros Servidores ou dispositivos ou 
• automatizar os processos comerciais por meio de divisões, unidades de negócios ou agências. 



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 11 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

 
3. Software Adicional 
Ferramentas de Administração e de Monitoramento ADOMD.NET Esquemas e Modelos Correlatos do BizTalk Server 
Cliente do Business Activity Monitoring (“BAM”) Provedor de Alertas de BAM para SQL Notification 

Services 
BAM Event APIs e Ferramentas de Administração e 
Interceptores 

Serviços de Atividade Comercial Componente de Regras Comerciais Ferramentas de Desenvolvimento 
Adaptador de Recebimento HTTP Servidor Mestre Secreto/Enterprise Single Sign-On MQHelper.dll 
Agente MQSeries MSXML Adaptador de Recebimento SOAP 
Software Development Kit(s) SQLXML UDDI 
Adaptadores do Windows Communication 
Foundation 

Adaptador de Serviços da Web do Windows 
SharePoint Services 

  

Sumário / Termos Universais / Índice 

Core Infrastructure Server (CIS) Suite
Core Infrastructure Server Suite Standard (Licença Principal) Core Infrastructure Server Suite Datacenter (Licença do Principal)
 

Data disponível: Consulte a Data de Disponibilidade 
dos Produtos de componentes 

Termos de Licença: Universal Termos de Licença Específicos ao Produto: Todas 
as edições 

Versão Anterior: N/D Pré-requisitos: N/D Requisito de Licença para Acesso: N/D 

Software Adicional: N/D Software para Cliente: N/D Qualificado para DCP: N/D 

Recuperação de Desastre: N/D Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: N/D Mobilidade de Licenças: N/D Notificações: N/D 

 
1. Direitos de Uso Aplicáveis 
O acesso e uso do Cliente do software CIS são regidos pelos Termos de Licença aplicáveis dos Produtos individuais que compõem o software CIS 
conforme modificados por estes Termos de Licença.  
 
2. Software Incluído com o CIS Suite Standard 
O CIS Suite Standard inclui as últimas versões do Windows Server Standard e System Center Standard. Para cada Servidor no qual o Cliente executa 
o software CIS Suite Standard, o número de Licenças exigido é igual ao número de Núcleos Físicos no Servidor Licenciado sujeito a no mínimo oito 
Licenças por Processador Físico. Para cada Servidor ao qual você consignou o número necessário de Licenças do CIS Suite Standard, o Cliente pode, 
no Servidor Licenciado, a qualquer momento:  

• Usar uma Instância em Execução do software para servidores Windows Server Standard no OSE Físico no Servidor Licenciado (além de um 
OSE Virtual por licença), se o OSE Físico for usado exclusivamente para hospedar e Gerenciar o OSE Virtual. 

• Usar o System Center Standard para Gerenciar o OSE Físico no Servidor Licenciado (além de um OSE Virtual) se o OSE Físico for usado 
somente para hospedar e Gerenciar o OSE Virtual. 

• Usar ou Gerenciar qualquer número de OSEs instanciadas como Contêiner do Windows Server sem isolamento do Hyper-V no Servidor 
Licenciado. 

O Cliente pode atribuir Licenças adicionais da edição Standard do CIS Suite ao Servidor Licenciado igual ao número especificado acima e executar o 
software para servidores em um OSE adicional e Gerenciar um OSE no Servidor Licenciado. 
 
3. Software Incluído com o CIS Suite Datacenter 
O CIS Suite Datacenter inclui as últimas versões do Windows Server Datacenter e System Center Datacenter. Para cada Servidor no qual o Cliente 
executa o software CIS Suite Datacenter, o número de Licenças exigido é igual ao número de Núcleos Físicos no Servidor Licenciado sujeito a no 
mínimo oito Licenças por Processador Físico. Para cada Servidor ao qual você consignou o número necessário de Licenças do CIS Suite Datacenter, 
o Cliente pode, no Servidor Licenciado, a qualquer momento:  

• Usar o software para servidores Windows Server Datacenter em qualquer número de OSEs no Servidor Licenciado.  
• Usar o software para servidores do System Center Datacenter para Gerenciar qualquer número de OSEs no Servidor Licenciado.  
• Usar ou Gerenciar qualquer número de OSEs instanciadas como Contêiner do Windows Server sem isolamento de Hyper-V no Servidor 

Licenciado. 
 
4. Licença de Gerenciamento 
Para fins de aplicação dos Termos de Licença do System Center para uso do software CIS Suite por parte do Cliente, é considerado que o Cliente 
cedeu ao Servidor Licenciado um número de Licenças do System Center equivalente à quantidade de Licenças do CIS Suite cedidas ao Servidor. 
  



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 12 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

5. Termos Adicionais 
O Cliente pode executar uma versão anterior de qualquer um dos Produtos individuais incluídos no CIS Suite conforme permitido nos Termos de 
Licença daquele Produto no SPUR. Todos os outros requisitos para adquirir e ceder SALs para usuários ou dispositivos para acesso e 
gerenciamento, conforme definido no SPUR, permanecem em pleno vigor e efeito. 

Sumário / Termos Universais / Índice 

Microsoft Dynamics 

Microsoft Dynamics AX 
Microsoft Dynamics AX 2012 R3 (SAL) Microsoft Dynamics AX 2012 R3 Standard Commerce Server Core 

(Licenças por Núcleo)
 

Data disponível: Junho de 2014 Termos de Licença: Universal; Por Núcleo 
(Aplicativos), SAL – Software para Servidores  

Termos de Licença Específicos ao Produto: 
Dynamics AX 2012 R2 

Versão Anterior: Dynamics AX 2012 R2 Pré-requisitos: N/D Requisito de Licença para Acesso: Edições de SAL 

Software Adicional: Dynamics AX 2012 R3 Software para Cliente: Dynamics AX 2012 R3 (inclui 
todos os Softwares Adicionais) 

Qualificado para DCP: Dynamics AX 2012 R3 

Recuperação de Desastre: Dynamics AX 2012 R3 
Standard Commerce Server Core 

Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: N/D Mobilidade de Licenças: Microsoft Dynamics AX 
2012 R3 Standard Commerce Server Core 

Notificações: N/D 

 
1. Acesso ao Software para Servidores - Microsoft Dynamics AX 2012 R3 

1.1 SAL de Autoatendimento  
O acesso ao software para servidores para registrar o tempo resultante exclusivamente para processamento de folha de pagamento; registrar 
despesas exclusivamente para reembolso; gerenciar informações pessoais; criar requisições e gerenciar orçamentos relacionados a essas 
atividades 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL de Autoatendimento do Microsoft Dynamics 
AX 2012 R3 (dispositivo ou usuário) 

 

 
1.2 SAL de Tarefa  
O acesso ao software para servidores conforme permitido segundo a SAL de autoatendimento e para registrar e aprovar qualquer tipo de 
informações sobre tempo e despesas; aprovar todas as transações relacionadas ao autoatendimento; operar um dispositivo de ponto de 
venda ou um dispositivo para depósito e operar um dispositivo do gerente de loja.  

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL de Tarefa do Microsoft Dynamics AX 2012 R3 
(dispositivo ou usuário) 

 

 
1.3 SAL Funcional  
O acesso ao software para servidores, conforme permitido segundo a SAL de Autoatendimento e a SAL de Tarefas e para usar os ciclos 
operacionais estabelecidos e os processos comerciais fornecidos pelo software; criar e atualizar (a) requisições de cargo ou (b) registros de 
dados principais pertencentes a candidatos, funcionários, clientes, fornecedores ou catálogos de peças; operar um Dispositivo do Gerente de 
Loja e aprovar todas as transações relacionadas à tarefa e ao autoatendimento. 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL Funcional do Microsoft Dynamics AX 2012 R3 
(dispositivo ou usuário) 

 

 
1.4 SAL Empresarial  
O acesso ao software para servidores conforme permitido segundo a SAL Funcional e para acesso irrestrito a todas as funcionalidades no 
software para servidores da Solução ERP. 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL Empresarial do Microsoft Dynamics AX 2012 
R3 (dispositivo ou usuário) 

 

 
1.5 SAL da Loja  
Acesso ao software Store Server. Uma SAL do Store Server é exigida para cada local de comércio ou loja. 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL de Armazenamento do Microsoft Dynamics 
AX 2012 R3 

 



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 13 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

 
1.6 Renúncia de SAL 
O Cliente não precisa adquirir e ceder uma SAL a qualquer usuário empregado por terceiros que acessam o Microsoft Dynamics AX 2012 R3 
unicamente para prestar serviços de contabilidade ou de escrituração contábil complementares aos Usuários Finais dos Clientes relacionados 
ao processo de auditoria. 

 
2. Direitos de Downgrade 
O Cliente só pode usar a versão do software imediatamente antes da versão atual, conforme permitido de acordo com os “Direitos de Uso de 
Outras Versões” nos Termos Universais de Licença. 
 
3. Direito de Modificação. 
O software poderá incluir plug-ins, tempo de execução e outros componentes identificados na documentação impressa ou online que permite que 
o Cliente amplie sua funcionalidade. O Cliente pode modificar ou criar trabalhos derivados desses componentes e usar os referidos trabalhos 
derivados, mas apenas com o software e somente para uso interno por parte do Cliente. 
 
4. Microsoft Dynamics AX Standard Commerce Server Core - Fator de Núcleo  
A Licença mínima por processador não se aplica ao Microsoft Dynamics AX Standard Commerce Server Core. O número de Licenças exigidas é igual 
ao número de Núcleos Físicos no Servidor Licenciado multiplicado pelo Fator de Núcleo aplicável localizado em 
http://go.microsoft.com/fwlink/?LinkID=229882. 
 
5. Software Adicional 
Software Cliente Pleno do Microsoft Dynamics AX 
2012 R3 Windows 

Software Cliente do Management Reporter 2012 para 
Microsoft Dynamics AX Designer 

 

Sumário / Termos Universais / Índice 

Microsoft Dynamics 365 
Microsoft Dynamics 365 Services Provider (SAL) 
 

Data da Disponibilização: fevereiro de 2017 Termos de Licença: SAL; Universal - Software para 
Servidores  

Termos de Licença Específicos ao Produto: Todas 
as edições 

Versão Anterior: Dynamics CRM 2016 Pré-requisitos: N/D Requisito de Licença de Acesso: Sim 

Software Adicional: Sim Software Cliente: inclui todos os Softwares 
Adicionais 

DCP Qualificado: Sim 

Recuperação de Desastre: N/D Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: N/D Mobilidade de Licenças: N/D Notificações: Recursos de Internet 

 
1. Acesso ao Software para Servidores 

1.1 SAL dos Membros da Equipe 
Acesso ao software para servidores para uso dos Membros da Equipe. 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Microsoft Dynamics 365 para Membros da 
Equipe (usuário) 

 

 
1.2 SAL de Vendas 
Acesso ao uso do software para servidores para Venda e o direito de instalar e usar o Unified Service Desk (USD). O direito de usar o USD é 
limitado aos usuários aos quais as SALs foram atribuídas. 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Microsoft Dynamics 365 para Vendas 
(usuário) 

 

 
1.3 SAL de Atendimento ao Cliente  
Acesso ao uso do software para servidores para Atendimento ao Cliente e o direito de instalar e usar o Unified Service Desk (USD). O direito de 
usar o USD é limitado aos usuários aos quais as SALs foram atribuídas. 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Microsoft Dynamics 365 para Atendimento 
ao Cliente (usuário) 

 

 

http://go.microsoft.com/fwlink/?LinkID=229882


Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 14 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

1.4 Renúncia de SAL 
O Cliente não precisa de uma SAL para Usuários Externos que acessam o Microsoft Dynamics 365 por meio de qualquer aplicativo/interface 
gráfica de usuário (GUI) que não sejam clientes do Microsoft Dynamics 365. Esta renúncia não se aplica aos prestadores de serviço ou 
representantes do Cliente nem de suas Afiliadas. 

 
2. Direitos de Downgrade 
O Cliente só pode usar a versão do software imediatamente antes da versão atual, conforme permitido de acordo com os “Direitos de Uso de 
Outras Versões” nos Termos Universais de Licença. 
 
3. Elegibilidade para Ofertas Qualificadas 
Clientes que renovarem um acordo com as Licenças de SAL do Microsoft Dynamics CRM a partir 1º de fevereiro de 2017 podem adquirir as Licenças 
de Oferta Qualificada do Microsoft Dynamics 365 em renovações de contrato antes de 31 de outubro de 2019. 
 
4. Yammer 
O Microsoft Dynamics 365 permite que certos dados do cliente sejam compartilhados com o Yammer. Os termos de uso sob os quais o Cliente 
adquire o Yammer se aplicam à transferência e ao uso destes dados do cliente. 

 
5. SAL do Dynamics 365 for Team Members 
Clientes existentes de licenças do Team Members adquiridas antes de 1º de maio de 2019 poderão usar SALs do Dynamics 365 for Team Members 
existentes e recém-adquiridas de acordo com a descrição do serviço do Dynamics 365 em http://download.microsoft.com/download/D/B/3/DB37B5D3-
7796-4536-AC8D-8EFDB95CD52F/Team-Members-Grandfathering.pdf pelo prazo do contrato existente e qualquer prazo de assinatura subsequente 
iniciado antes de 31 de dezembro de 2020. 
 
6. Software Adicional 
Microsoft Dynamics 365 para Microsoft Outlook Microsoft E-Mail Router e o Assistente de 

Implantação de Regras para Microsoft Dynamics 365 
Extensão de Relatórios do Microsoft Dynamics para 
Microsoft Dynamics 365 

Extensões de Preparação de Relatórios do Microsoft 
Dynamics 365 

Microsoft Dynamics 365 Multilingual User Interface 
(MUI) 

Microsoft Dynamics 365 para dispositivos com 
suporte 

Sumário / Termos Universais / Índice 

Microsoft Dynamics NAV 
Microsoft Dynamics NAV 2018 (Licença do Processador) Microsoft Dynamics NAV 2018 (SAL) 
 

Data disponível: Dezemrbo de 2017 Termos de Licença: Universal; Por Processador, SAL – 
Software para Servidores  

Termos de Licença Específicos ao Produto: Sim 

Versão Anterior: Dynamics NAV 2017 Pré-requisitos: N/D Requisito de Licença para Acesso: Sim 

Software Adicional: Sim Software para Cliente: Inclui todos os Softwares Adicionais Qualificado para DCP: Dynamics NAV (SAL) 

Recuperação de Desastre: Sim Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: N/D Mobilidade de Licenças: N/D Notificações: N/D 

 
1. Acesso ao Software para Servidores 

1.1 SAL de Usuário Integral  
Acesso à funcionalidade Starter Pack e Extended Pack no software para servidores da Solução ERP. 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL de Usuário Integral do Microsoft Dynamics 
NAV 2018 (usuário) 

 

 
1.2 SAL de Usuário Padrão  
Acesso à funcionalidade Starter Pack no software para servidores da Solução ERP. 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL de Usuário Standard do Microsoft Dynamics 
NAV 2018 (usuário) 

 

 
1.3 SAL de Usuário Limitado 
Acesso à Solução ERP, para a finalidade de acesso de “Leitura” aos dados contidos na Solução ERP ou acesso de “Gravação” por meio de 
qualquer cliente acessando a Solução ERP por meio da API do Microsoft Dynamics NAV. As permissões de acesso de gravação acessam até três 
objetos de tabela com as seguintes exceções: (a) Usuários Limitados não são autorizados a gravar em nenhum dos objetos de tabela a seguir: 
Entrada no Livro Razão (tabela número 17), Conjunto de Permissões (tabela número 2000000004), Permissão (tabela número 2000000005) ou 
Controle de Acesso (tabela número 2000000053) e (b) para a finalidades desta cláusula 1.3, objetos de tabela definidos na seção Faixas de Uso 

http://download.microsoft.com/download/D/B/3/DB37B5D3-7796-4536-AC8D-8EFDB95CD52F/Team-Members-Grandfathering.pdf
http://download.microsoft.com/download/D/B/3/DB37B5D3-7796-4536-AC8D-8EFDB95CD52F/Team-Members-Grandfathering.pdf


Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 15 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

Limitado da chave de licença do software marcada como Incluídos na coluna Acesso Limitado à Tabela não contam em relação aos três objetos 
da tabela.  

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL de Usuário Limitado para Microsoft 
Dynamics NAV 2018 (usuário) 

 

 
1.4 Alocação de SALs por Usuário Final 
O Cliente deve alocar as SALs de Usuário Padrão ou SALs de Usuário Integrais a um usuário de Usuário Final. O Cliente não pode alocar uma 
combinação de SALs de Usuário Integral e SALs de Usuário Padrão ao mesmo Usuário Final. O Cliente também pode alocar SALs de Usuário 
Limitado a usuários de Usuário Final. 

 
1.5 Renúncia de SAL 
Para cada Usuário Final, o Cliente pode permitir acesso sem uma SAL por um usuário empregado por terceiros unicamente para prestar ao 
Usuário Final do Cliente serviços de contabilidade ou de escrituração contábil complementares relacionados ao processo de auditoria. 

 
O Cliente também não precisa adquirir e ceder SALs a usuários que são clientes de Usuários Finais que acessam o Microsoft Dynamics NAV por 
meio de serviços da web a menos que o Usuário Final esteja usando o Microsoft Dynamics NAV na capacidade de um terceirizado de processo 
de negócios para seus clientes. 

 
2. Pacotes de Personalização por Processador 
Cada licença do Processador permite que o Cliente personalize o NAV para Usuário Final usando um dos seis tipos de objetos a seguir (nas 
seguintes quantidades): Tabelas (10), Unidades de código (100), Páginas (100), Relatórios (100), Consultas (100) ou Portas XML (100). 
 
3. Software Adicional 
Software Cliente Pleno do Microsoft Dynamics NAV 
2018 Windows 

Microsoft Dynamics NAV 2017 SharePoint Client Microsoft Dynamics NAV para Aplicativos do iPad e 
iPhone 

Microsoft Dynamics NAV 2018 Web Client Microsoft Dynamics NAV para Aplicativos Modernos 
do Windows 

Microsoft Dynamics NAV para Aplicativos de Tablets e 
Telefone 

Sumário / Termos Universais / Índice 

Microsoft Dynamics GP 
Microsoft Dynamics GP 2018 (Licença do Processador) Microsoft Dynamics GP 2018 (SAL) 
 

Data disponível: Dezembro de 2017 Termos de Licença: Universal; Por Processador, 
SAL - Software para Servidores  

Termos de Licença Específicos ao Produto: Sim 

Versão Anterior: Dynamics GP 2016 R2 Pré-requisitos: N/D Requisito de Licença para Acesso: Sim 

Software Adicional: Sim Software para Cliente: N/D Qualificado para DCP: Dynamics GP (SAL) 

Recuperação de Desastre: Sim Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: N/D Mobilidade de Licenças: N/D Notificações: N/D 

 
1. Acesso ao Software para Servidores 

1.1 SAL de Usuário Integral  
Acesso às funcionalidades Pacote Inicial e Pacote Estendido no software para servidores da Solução ERP. 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL de Usuário Integral do Microsoft Dynamics 
GP 2018 (usuário) 

 

 
1.2 SAL do Usuário Padrão  
Acesso a todas as funcionalidades do Pacote Inicial no software para servidores da Solução ERP. 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL de Usuário Padrão do Microsoft Dynamics 
GP 2018 (usuário) 

 

 
1.3 SAL de Usuário Limitado 
Acesso às funcionalidades de Autoatendimento: Acesso de “leitura” aos dados contidos no Solução ERP; acesso de “gravação” por meio da 
funcionalidade de tempo e despesas; acesso ao Management Reporter Viewer ou acesso ao Business Portal (não disponível para Microsoft 
Dynamics GP 2015 R2 ou superior). 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL de Usuário Limitado para Microsoft 
Dynamics GP R2 2018 (usuário) 

 



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 16 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

 
1.4 SAL de Usuário de Autoatendimento 
Acesso a funções de segurança predefinidas, “ESS Employee - BSS”, “ESS PTE Employee” e “ESS Employee Manager” e “ESS Purchase 
Requester” para a finalidade de inserir e recuperar dados personalizados para aquele usuário. 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL de Usuário de Autoatendimento do 
Microsoft Dynamics GP 2018 R2 (usuário) 

 

 
1.5 Alocação de SALs por Usuário Final 
O Cliente deve as SALs de Usuário Padrão ou SALs de Usuário Integral para os usuários do Usuário Final. O Cliente não pode alocar uma 
combinação de SALs de Usuário Integral e SALs de Usuário Padrão ao mesmo Usuário Final. O Cliente também pode alocar SALs de Usuário 
Limitado a usuários de Usuário Final. 
 
1.6 Renúncia da SAL 
Para cada Usuário Final, o Cliente pode permitir o acesso sem uma SAP por um usuário empregado por um terceiro unicamente para fornecer 
ao Usuário Final do Cliente serviços de contabilidade profissional ou de escrituração contábil complementares relacionados ao processo de 
auditoria. 
 

2. Personalização Hospedada Licenciada por Processador 
Além das SALs, o Cliente deverá adquirir uma licença do processador do Dynamics GP antes de executar a Personalização Hospedada. O Cliente 
precisa adquirir apenas um processador Licença por Solução ERP, independentemente de quantos processadores são usados. 
 
3. Software Adicional 
Software Cliente Pleno do Microsoft Dynamics GP 
2018 Windows 

Software Cliente do Management Reporter 2012 para 
Microsoft Dynamics GP Designer 

Microsoft Dynamics GP 2018 Web Client 

Sumário / Termos Universais / Índice 

Microsoft Dynamics SL 
Microsoft Dynamics SL 2018 (SAL)  
 

Data disponível: Maio de 2018 Termos de Licença: Universal; SAL – Software para 
Servidores  

Termos de Licença Específicos ao Produto: Todas 
as edições 

Versão Anterior: Dynamics SL 2015 Pré-requisitos: N/D Requisito de Licença para Acesso: Sim 

Software Adicional: Sim Software para Cliente: Inclui todos os Softwares 
Adicionais 

Qualificado para DCP: Dynamics SL 2018 (SAL) 

Recuperação de Desastre: N/D Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: N/D Mobilidade de Licenças: N/D Notificações: N/D 

 
1. Acesso ao Software para Servidores 

1.1 SAL de Usuário Integral  
Acesso total ao ERP Solution. 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL de Usuário Integral de Gerenciamento 
Avançado do Microsoft Dynamics SL 2018 
(usuário) 

SAL de Usuário Integral do Microsoft Dynamics 
SL 2018 Business Essentials (usuário) 

 
1.2 SAL de Usuário Parcial  
Acesso limitado ao ERP Solution por outros meios além do cliente pleno do Microsoft Dynamics. Cliente pleno do Microsoft Dynamics usa a 
interface de usuário do produto integral, o que permite a disponibilidade do recurso completo no Microsoft Dynamics. 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL de Usuário Parcial de Gerenciamento 
Avançado do Microsoft Dynamics SL 2018 
(usuário) 

SAL de Usuário Parcial do Microsoft Dynamics SL 
2018 Business Essentials (usuário) 

 
1.3 Alocação de SALs por Usuário Final 
O Cliente deverá alocar o Business Essentials SALs ou o Gerenciamento Avançado SALs para usuários de um Usuário Final. O Cliente não pode 
alocar uma combinação de Business Essentials e Gerenciamento Avançado SALs para o mesmo Usuário Final. 
 



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 17 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

1.4 Renúncia de SAL 
Para cada Usuário Final, o Cliente pode permitir acesso sem uma SAL por um usuário empregado por terceiros unicamente para prestar ao 
Usuário Final do Cliente serviços de contabilidade ou de escrituração contábil complementares relacionados ao processo de auditoria. 
 

2. Direitos de Downgrade 
O Cliente só pode usar a versão do software imediatamente antes da versão atual, conforme permitido de acordo com os “Direitos de Uso de 
Outras Versões” nos Termos Universais de Licença. 
 
3. Software Adicional 
Software Cliente Pleno do Microsoft Dynamics SL 
2018 Windows 

Microsoft Dynamics SL 2018 – Aplicativos da Web Software Cliente do Management Reporter 2012 para 
Microsoft Dynamics SL Designer  

Sumário / Termos Universais / Índice 

Aplicativos do Office 

Aplicativos Desktop do Office 
Office Professional Plus 2019 (SAL) 
Office Standard 2019 (SAL) 

Office Multi Language Pack 2013 (SAL) 

 

Data disponível: Outubro de 2018 Termos de Licença: Universal; SALs para 
Aplicativos Desktop 

Termos de Licença Específicos ao Produto: Pacotes 
do Office 

Versão Anterior: Office 2016 Pré-requisitos: As SALs do Office Multi Language 
Pack 2013 exigem SALs do pacote do Office 

Requisito de Licença para Acesso: Todas as edições 

Software Adicional: N/D Software para Cliente: N/D Qualificado para DCP: Todas as edições 

Recuperação de Desastre: N/D Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: Servidor do Office Online 
(apenas Pacotes do Office) 

Mobilidade de Licenças: N/D Notificações: Bing Mapas (Excel e Office 
Professional Plus); H.264/MPEG-4 e/ou VC-1 
(Skype for Business); Recursos de Internet 

 
1. Office Professional Plus 2019 e Office Standard 2019 
Produtos componentes no Pacote estão disponíveis separadamente com SALs distintas. 
 
2. Acesso a Aplicativos Desktop 

2.1 SALs do Office Professional Plus 2019  

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Office Professional Plus 2019 (usuário)  

 
2.2 SALs do Office Standard 2019  

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Office Standard 2019 (usuário)  

 
2.3 SALs do Office Multi Language Pack 2013  

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Office Multi Language Pack 2013 (usuário)  

 
3. Servidor do Office Online - Pacotes do Office 
As SALs do Office incluem o uso do Servidor do Office Online. Não obstante os termos ao contrário nos termos de licença fornecidos com o 
software Servidor do Office Online, cada usuário para o qual o Cliente obtiver a SAL de Usuário do Office Standard 2019 poderá acessar e usar o 
software Servidor do Office Online. Os direitos do Servidor do Office Online não estão incluídos nas versões do software antes de 2016. 

Sumário / Termos Universais / Índice 

Project 
Project 2019 Standard (SAL) Project 2019 Professional (SAL) 
 

Data disponível: Outubro de 2018 Termos de Licença: Universal; SALs para Aplicativo de Desktop Termos de Licença Específicos ao Produto: Todas 
as edições 



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 18 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

Versão Anterior: Project 2016 Pré-requisitos: N/D Requisito de Licença para Acesso: Todas as edições 

Software Adicional: N/D Software para Cliente: N/D Qualificado para DCP: Sim 

Recuperação de Desastre: N/D Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: N/D Mobilidade de Licenças: N/D Notificações: Recursos de Internet 

 
1. Acesso a Aplicativos de Desktop - Project 2019 Standard 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Project 2019 Standard (usuário)  

 
2. Acesso a Aplicativos de Desktop - Project 2019 Professional 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Project 2019 Professional (usuário)  

Sumário / Termos Universais / Índice 

Visio 
Visio 2019 Standard (SAL) Visio 2019 Professional (SAL) 
 

Data disponível: Outubro de 2019 Termos de Licença: Universal; SALs para 
Aplicativos de Desktop 

Termos de Licença Específicos ao Produto: N/D 

Versão Anterior: Visio 2016 Pré-requisitos: N/D Requisito de Licença para Acesso: Todas as edições 

Software Adicional: N/D Software para Cliente: N/D Qualificado para DCP: Todas as edições 

Recuperação de Desastre: N/D Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: N/D Mobilidade de Licenças: N/D Notificações: N/D 

 
1. Acesso a Aplicativos de Desktop 

1.1 Visio 2019 Standard  

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Visio 2019 Standard (usuário)  

 
1.2 Visio 2019 Professional  

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Visio 2019 Professional (usuário)  

Sumário / Termos Universais / Índice 

Servidores do Office 

Exchange Server 
Exchange Server 2019 Hosted Exchange Basic (SAL) 
Exchange Server 2019 Hosted Exchange Standard (SAL e SAL para 
SA) 
Exchange Server 2019 Hosted Exchange Standard Plus (SAL) 

Exchange Server 2019 Hosted Exchange Enterprise (SAL e SAL para 
SA) 
Exchange Server 2019 Hosted Exchange Enterprise Plus (SAL) 

 

Data disponível: Outubro de 2015 Termos de Licença: Universal; SALs para Software para 
Servidores 

Termos de Licença Específicos ao Produto: Todas 
as edições 

Versão Anterior: Exchange Server 2016 Pré-requisitos: SALs para SA Requisito de Licença para Acesso: N/D 

Software Adicional: Todas as edições Software para Cliente: Inclui todos os Softwares Adicionais Qualificado para DCP: Todas as edições 

Recuperação de Desastre: N/D Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: N/D Mobilidade de Licenças: N/D Notificações: N/D 

 
1. Acesso ao Software para Servidores 

1.1 SAL Básica 
Recursos do Outlook Web Access que ativam: E-Discovery, Exchange anti-spam e Pesquisa em Várias Caixas de Correio; acesso à pasta pessoal 
e de Mensagens; protocolo de mensagens de Internet (SMTP, POP, IMAP) e acesso ao navegador da Web por meio de qualquer cliente; Pastas 



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 19 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

de Correio Pessoais, Lista de Endereços, Calendário e Tarefas (não compartilhados com outros usuários); Suporte para um único domínio de 
segundo nível para um único usuário ou organização de usuários e Lista de Endereços Globais 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL Básica do Exchange Server 2019 Hosted 
Exchange (usuário) 

 

 
1.2 SAL Padrão (ou equivalente) 
Funcionalidade associada à SAL Básica; Suporte para vários domínios de segundo nível para um único usuário ou organização usuária; 
Recursos do Outlook Web Access que ativam: protocolo de rede MAPI; Pastas Compartilhadas, Lista de Endereços, Contatos, Tarefas e 
Calendário; Pastas Públicas; Agendamento em grupo, incluindo visualização de horas livres/ocupadas dos outros; Notificação Móvel, 
Navegação e Sincronização; Mensagens Unificadas 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL Padrão do Exchange Server 2019 Hosted 
Exchange (usuário) 

SAL do Pacote de Produtividade (usuário) 

 SAL Padrão do Hosted Exchange para SA 
(usuário) 

SAL do Pacote de Produtividade para SA (usuário) 

 SAL do Exchange Server 2019 Hosted Exchange 
Standard Plus (usuário) 

 

 
1.3 SAL Empresarial (ou equivalente) 
Funcionalidade associada a SALs Básica e Padrão; Gerenciamento de Conformidade; Prevenção à Perda de Dados e Retenções In-loco e 
Arquivamento. 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Exchange Server 2019 Hosted Exchange 
Enterprise Plus (usuário) 

SAL do Exchange Server 2019 Hosted Exchange 
Enterprise Plus (usuário) 

 SAL Empresarial do Hosted Exchange para SA 
(usuário) 

 

 
2. SALs para SA de qualificação de CALs 
SAL para SA CALs Qualificadas 
 CAL Padrão do Exchange Server 2019 
SAL do Hosted Exchange Standard Pacote de CALs Principais 
 Pacote de CALs Empresariais 
 CAL Padrão do Exchange Server 2019 e CAL Empresarial do Exchange Server 2019  
SAL do Hosted Exchange Enterprise Pacote de CALs Principais e CAL do Exchange Server 2019 Enterprise 
 Pacote de CALs Empresariais 

 
3. Renúncia de SAL – Todas as edições 
O Cliente não precisará de SALs para nenhum usuário e dispositivo do Usuário Final que acesse suas Instâncias do software para servidores sem ser 
direta ou indiretamente autenticado pelo Active Directory ou pelo Exchange Server. 
 
4. Outlook 2019 e Outlook para Mac 2019 
O cliente poderá permitir o uso de uma Instância em Execução do software para cliente Outlook 2019 ou Outlook para Mac 2019 em um OSE Físico 
ou OSE Virtual em um único dispositivo usado por qualquer usuário para o qual adquire uma SAL de usuário Enterprise Plus ou Standard Plus. 
 
5. Software Adicional 
Exchange Management Tools   

Sumário / Termos Universais / Índice 

Project Server 
Project Server 2019 (SAL)  
 

Data disponível: Novembro de 2018 Termos de Licença: Universal; SALs para Software 
para Servidores 

Termos de Licença Específicos ao Produto: Todas 
as edições 

Versão Anterior: Project Server 2016 Pré-requisitos: N/D Requisito de Licença para Acesso: Todas as edições 

Software Adicional: Sim Software para Cliente: Inclui todos os Softwares 
Adicionais 

Qualificado para DCP: Sim 



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 20 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

Recuperação de Desastre: Edições de Por 
Processador 

Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: N/D Mobilidade de Licenças: Edições de Por 
Processador 

Notificações: N/D 

 
1. Acesso ao Software para Servidores 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Project Server 2019 (usuário) SAL do Project 2019 Professional (usuário) 

 
2. Software Adicional 
Software Development Kit   

Sumário / Termos Universais / Índice 

SharePoint Server 
SharePoint Server 2019 Standard (SAL e SAL para SA) 
SharePoint Server 2019 Enterprise (SAL e SAL para SA) 

SharePoint 2019 Hosting (por Processador) 

 

Data disponível: Novembro de 2018 Termos de Licença: Universal; Por Processador, 
SALs para Software para Servidores 

Termos de Licença Específicos ao Produto: Todas 
as edições 

Versão Anterior: SharePoint Server 2016 Pré-requisitos: N/D Requisito de Licença para Acesso: SharePoint 
Standard (SAL) 

Software Adicional: Todas as edições Software para Cliente: Inclui todos os Softwares 
Adicionais 

Qualificado para DCP: Somente edições de SAL 

Recuperação de Desastre: Edições de Por 
Processador 

Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: N/D Mobilidade de Licenças: Edições de Por 
Processador 

Notificações: N/D 

 
1. Acesso ao Software para Servidores 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do SharePoint Server 2019 Standard (usuário) SAL do Pacote de Produtividade (usuário) 

 SAL do SharePoint Server 2019 Standard para SA 
(usuário) 

 

 
1.1 Funcionalidade Adicional  
Webparts de Linha de Negócios de Serviços Corporativos de Conectividade, Integração do Cliente Business Connectivity Services do Office, 
Access Services, InfoPath Forms Services, Pesquisa Empresarial, E-discovery e Compl, Excel Services, PowerPivot, PowerView, Visio Services, 
PerformancePoint Services, Customer Analytics Reports, Advanced Charting 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL/SAL para SA (usuário) do SharePoint Server 
Standard 2019 e SAL/SAL para SA (usuário) do 
SharePoint Server Enterprise 

SAL/SAL para SA (usuário) do Productivity Suite 
e SAL/SAL para SA (usuário) do SharePoint 
Server 2019 Enterprise 

 
2. SALs para SA de qualificação de CALs 
SAL para SA CALs Qualificadas 
 CAL do SharePoint Server Standard 
SAL do SharePoint Server 2019 Standard Pacote de CALs Principais 
 Pacote de CALs Empresariais 
 CAL do SharePoint Server Standard e CAL do SharePoint Server Enterprise 
SAL Empresarial do SharePoint Server 2019 Pacote de CALs Principais e CAL do SharePoint Server Enterprise 
 Pacote de CALs Empresariais 

 
3. Uso permitido do SharePoint Hosting 
O requisito de SALs do SharePoint Server 2019 é dispensado para acessar conteúdo, informações e aplicativos hospedados no software SharePoint 
Server por Usuários Externos e usuários internos que acessam o mesmo conteúdo, informações e aplicativos que os Usuários Externos. O acesso a 
informações e aplicativos hospedados no software SharePoint Server que são limitados aos usuários internos deverá ser licenciado de acordo com 
as SALs do SharePoint Server. 
 



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 21 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

4. SharePoint Hosting – Licenciamento com Base nos Processadores Usados 
4.1 OSE Físico 
Para executar Instâncias do software para servidores no OSE Físico em um Servidor, você precisará de uma licença para cada Processador 
Físico usado pelo OSE Físico. 

 
4.2 OSE Virtual 
Para executar Instânciass do software para servidores em OSE Virtual em um Servidor, você precisará de uma licença para cada processador* 
virtual usado por esses OSE Virtual. Se um OSE Virtual usar uma fração de um processador virtual, essa fração será contada como um 
processador virtual completo.  
 
*Processador virtual é um processador em um sistema de hardware virtual (ou emulado). OSEs virtuais usam processadores virtuais. Somente 
para fins de licenciamento, considera-se que um processador virtual tenha o mesmo número de segmentos (threads) e núcleos (cores) que 
cada processador físico no sistema de hardware físico subjacente. Assim, para um determinado OSE Virtual em um servidor no qual cada 
processador físico forneça X processadores lógicos, o número de licenças necessário será a soma de A) e B) abaixo:  

a. uma licença para cada X processadores lógicos usados pelo OSE Virtual  
b. uma licença se o número de processadores lógicos usados não for um número inteiro múltiplo de X “X”, da forma usada acima, 

equivale ao número de núcleos ou, quando for relevante, o número de threads em cada processador físico. 
 
5. Software Adicional 
Software Development Kit   

Sumário / Termos Universais / Índice 

Skype for Business Server 
Skype for Business Server 2019 Standard (SAL e SAL para SA) 
Skype for Business Server 2019 Enterprise (SAL and SAL for SA) 

Skype for Business Server 2019 Plus (SAL e SAL para SA) 
Skype for Business 2019 Enterprise Plus (SAL e SAL para SA) 

 

Data disponível: Novembro de 2018 Termos de Licença: Universal; SALs para Software 
para Servidores 

Termos de Licença Específicos ao Produto: Todas 
as edições 

Versão Anterior: Skype for Business Server 2015 Pré-requisitos: SALs para SA Requisito de Licença para Acesso: Todas as Edições 

Software Adicional: Todas as edições Software para Cliente: Inclui todos os Softwares 
Adicionais 

Qualificado para DCP: Todas as edições 

Recuperação de Desastre: N/D Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: Componentes de Software 
do Windows 

Mobilidade de Licenças: N/D Notificações: VC-1 

 
1. Acesso a Servidores 

1.1 Funcionalidade Padrão 
Todos os recursos de Mensagens Instantâneas, Todos os recursos de Presença, Todos os recursos de Bate-papo em Grupo, Todos os recursos 
de áudio e vídeo de computador para computador 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Skype for Business Server 2019 Standard 
(usuário ou dispositivo) 
SAL do Pacote de Produtividade (usuário) 

SAL do Skype for Business Server 2019 Standard 
para SA (usuário ou dispositivo) 

 
1.2 Funcionalidade da Empresa 
Funcionalidade associada à SAL Padrão; Toda a funcionalidade de Áudio, Vídeo e Conferência pela Web, Toda a funcionalidade 
Compartilhamento de Desktop, funcionalidade Sistemas de Salas, funcionalidade Vários Fluxos de Vídeo HD 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Skype for Business Server 2019 Enterprise 
(usuário ou dispositivo) 
SAL do Pacote de Produtividade (usuário) 

SAL do Skype for Business Server 2019 Enterprise 
para SA (usuário ou dispositivo) 

 
1.3 Funcionalidade Adicional 
Funcionalidade associada à SAL Padrão; funcionalidade Todos os Recursos de VoIP, Todos os recursos de Gerenciamento de Chamada 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Skype for Business Server 2019 Plus 
(usuário ou dispositivo) 

SAL do Skype for Business Server 2019 Plus para 
SA (usuário ou dispositivo) 

 



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 22 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

1.4 Funcionalidade Adicional da Empresa 
Funcionalidade associada à SAL Padrão, SAL Empresarial e SAL Adicional 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Skype para Servidor Corporativo 2019 
Plus (usuário ou dispositivo) 

 

 
1.5 Renúncia de SAL – Todas as Edições 
O Cliente não precisará de SAL para nenhum usuário e dispositivo do Usuário Final que acesse suas Instâncias do software para servidores sem 
ser direta ou indiretamente autenticado pelo Active Directory ou pelo Skype for Business Server. 

 
2. CALs de Qualificação para SALs para SA 
SAL para SA CALs Qualificadas 

SAL Padrão do Skype for Business Server 2019 
CAL Padrão do Skype For Business Server 2019 
Pacote de CALs Principais 
Pacote de CALs Empresariais 

SAL Empresarial do Skype For Business Server 2019 

CAL Padrão do Skype For Business Server 2019 e CAL Empresarial do Skype For 
Business Server 2019 
Pacote de CALs Principais e CAL Empresarial do Skype For Business Server 
Pacote de CALs Empresariais 
SL de Usuário do Office 365 Enterprise E3, E4, E5 ouEducation A3, E4, A5 ou 
Government E3 ou E4 
Microsoft 365 E3 e E5 

SAL do Skype For Business Server 2019 Plus 

CAL Padrão do Skype for Business Server 2019 e CAL do Skype For Business Server 
2019 Plus 
Pacote de CALs Principais e CAL do Skype For Business Server Plus 
Pacote de CALs Empresariais e CAL do Skype for Business Server Plus 
SL de Usuário do Office 365 Enterprise E4, E5, ouEducation E4, A5 ou Government 
E4 
Microsoft 365 E5 

 
3. Aplicativos da Web do Skype for Business  

3.1 Função Servidor 
O cliente poderá usar a Função do Servidor de Aplicativos da Web Skype for Business em seus servidores unicamente como suporte dos 
Serviços para o Software que o Cliente fornece usando o Skype for Business Server. 
 
3.2 Aplicativos 
Cada dispositivo para o qual o Cliente adquire uma SAL de Dispositivo e cada usuário para o qual o Cliente adquire uma SAL de Usuário pode 
acessar e usar o software Web App do Skype for Business unicamente para oferecer suporte ao acesso e uso do Skype for Business Server 
2019, para a finalidade de visualizar (não de editar) documentos. 

 
4. Skype for Business 2019 e 2015 
O cliente poderá criar e executar uma Instância do software para cliente Skype for Business 2019 ou 2015 em um OSE Físico ou OSE Virtual em (a) 
qualquer dispositivo para o qual o Cliente adquire um SAL de Dispositivo ou (b) um único dispositivo usado por qualquer usuário para quem o 
Cliente adquire um SAL de usuário. 
 
5. Software Adicional 
Plug-in do Aplicativo da Web Skype para Empresas 
2015 

Ferramentas Administrativas Ferramenta de Administração de Bate-papo em 
Grupo do Skype para Empresas 2015 

Construtor de Topologias Snap-in do PowerShell Atendente do Skype para Servidor Corporativo 2015 

Sumário / Termos Universais / Índice 

SQL Server 
SQL Server 2019 Standard Core (Licença Principal) 
SQL Server 2019 Enterprise Core (Licença Principal) 

SQL Server 2019 Web Core (Licença Principal) 
SQL Server 2019 Standard (SAL) 

 

Data de Disponibilização: Outubro de 2019 Termos de Licença: Universal; Por Núcleo 
(Aplicativos), SALs para Software para Servidores 

Termos de Licença Específicos do Produto: Todas 
as edições 

Versão Anterior: SQL Server 2017 Prerequisite: N/D Requisito de Licença de Acesso: Edições de SAL 



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 23 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

Software Adicional: Todas as edições Software Cliente: Todas as edições DCP Qualificado: Somente edições SAL 

Recuperação de Desastre: Edições Principais Edições Anteriores: Enterprise a 2008 R2 Datacenter, 
2019 ou versões anteriores do Standard, Workgroup 
ou Small Business ou 2014 ou versões anteriores do 
Business Intelligence; Standard a 2014 ou versões 
anteriores do Workgroup ou Small Business 

Direitos de Failover: Edições Principais 

Tecnologias Incluídas: Componentes de Software 
do Windows  

Mobilidade de Licenças: Edições Principais Notificações: Recursos de Internet 

 
1. Acesso ao Software para Servidores 

1.1 SQL Server Standard 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SQL Server 2017 Standard (usuário)  

 
2. Termos Adicionais para SQL Server Web Core 
O software poderá ser usado apenas para fornecer suporte a páginas da Web, sites, aplicativos da Web e serviços da Web. Ele não pode ser usado 
para oferecer suporte à linha de aplicativos comerciais (por exemplo, gerenciamento das relações com o cliente, gerenciamento de recursos 
corporativos e outros aplicativos semelhantes). 
 
3. Atualizações Automáticas Para Versões Anteriores do SQL Server 
Se o software for instalado em Servidores ou dispositivos nos quais seja executada qualquer edição com suporte do SQL Server anterior ao SQL 
Server 2012 (ou componentes de qualquer um deles), esse software atualizará e substituirá automaticamente determinados arquivos ou recursos 
dessas edições pelos arquivos deste software. Esse recurso não pode ser desativado. A remoção desses arquivos poderá causar erros no software, 
e é possível que os arquivos originais não sejam recuperáveis. Ao instalar esse software em um Servidor ou dispositivo no qual essas edições 
estejam em execução, o Cliente autoriza essas atualizações nessas edições e cópias do SQL Server (incluindo os componentes de qualquer um 
deles) em execução nesse Servidor ou dispositivo. 
 
4. Comentários de Uso 
O SQL Server enviará Comentários de Uso e Despejos de Memória conforme descrito na política de privacidade, com a modificação de que este 
recurso não pode ser desativado, exceto pelos Usuários Finais. O cliente deve indicar, no momento da implantação, que a Instância implantada do 
SQL Server foi licenciada sob o contrato de SPLA. 
 
5. Software Cliente 
Componentes da Documentação Conectividade das Ferramentas de Cliente  

 
6. Software Adicional 
Client Quality Connectivity Compatibilidade com Versões Anteriores de 

Ferramentas Cliente 
Client Tools Connectivity 

SDK de Ferramentas Cliente Data Quality Client Distributed Replay Client 
Componentes da Documentação Ferramentas de Gerenciamento - Básicas Management Tools - Completo 
Complemento do Reporting Services para Produtos 
SharePoint 

SDK do SQL Client Connectivity   

Sumário / Termos Universais / Índice 

Pacotes 

Pacote da Plataforma de Nuvem  
Pacote da Plataforma de Nuvem (Licença Host) Convidado da Plataforma de Nuvem (Licença do Convidado) 
 

Data disponível: Agosto de 2014 Termos de Licença: Universal; Host/Convidado Termos de Licença Específicos ao Produto: Todas 
as edições 

Versão Anterior: N/D Pré-requisitos: N/D Requisito de Licença para Acesso: Convidado 

Software Adicional: N/D Software para Cliente: N/D Qualificado para DCP: N/D 

Recuperação de Desastre: N/D Edições Anteriores: Somente Convidado (2012 ou 
versões anteriores dos Sistemas Operacionais 
Windows Server Standard, Windows Server 
Enterprise, Windows Server Datacenter, Windows 

Direitos de Failover: N/D 

https://www.microsoft.com/EN-US/privacystatement/SQLServer/Default.aspx
https://aka.ms/sqlserversplatelemetry


Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 24 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

Server Essentials, Windows Web Server, Windows 
HPC Server)  

Tecnologias Incluídas: Windows Server, SQL Server, 
System Center, Pacote do Windows Azure, 
Componentes de Software do Windows 

Mobilidade de Licenças: N/D Notificações: Recursos de Internet, H.264/AVC e 
VC-1 

 
1. Uso Restrito de Componentes do Software 
O software Pacote de Plataforma de Nuvem inclui os seguintes componentes: Windows Server 2012 R2, System Center 2012 R2, Pacote do 
Windows Azure para Windows Server, SQL Server 2012 Standard. 
 
2. Termos Adicionais - Pacote de Plataforma de Nuvem (Host) 
Adquirindo uma licença para o software do Pacote de Plataforma de Nuvem, o Cliente não está adquirindo licenças para componentes de software 
individuais identificados acima. O Cliente poderá usar esses componentes de software exclusivamente conforme descrito nesta seção.  
 

2.1 System Center 2012 R2 
O Cliente deverá usar este componente somente para gerenciar os OSEs Físicos e OSEs Virtuais em seu Host Fabric e gerenciar Instâncias do 
Convidado da Plataforma de Nuvem (licenciado separadamente) e/ou instâncias dos sistemas operacionais que não são da Microsoft que 
estão hospedados em seu Host Fabric. 

 
2.2 Pacote do Windows Azure 
O Cliente deverá usar este componente para provisionamento e implantação de qualquer OSE Físico ou OSE Virtual em seu Host Fabric. 

 
2.3 SQL Server 2012 Standard 
O Cliente poderá usar este componente somente para oferecer suporte ao System Center 2012 R2 e/ou Pacote do Windows Azure. O Cliente 
não poderá usar este componente para criar, configurar, consultar, modificar ou de outra forma usar um banco de dados que não seja 
diretamente usado pelo System Center 2012 R2 e/ou Pacote do Windows Azure. 
 
2.4 Windows Server 2012 R2 
O Cliente deverá usar este componente como o sistema operacional para OSE Físico e OSE Virtual em execução em seu Host Fabric. Em 
qualquer OSE Físico ou OSE Virtual que use este componente como sistema operacional, o Cliente poderá usar todas as funcionalidades 
disponíveis neste componente para implementar, configurar, gerenciar e operar seu Host Fabric. No entanto, em qualquer OSE Físico ou OSE 
Virtual que use este componente como o sistema operacional, o Cliente poderá executar somente os seguintes aplicativos unicamente as 
seguintes finalidades: 

• System Center 2012 R2 para as finalidades descritas acima; 
• Pacote do Windows Azure para as finalidades descritas acima; 
• SQL Server 2012 Standard para as finalidades descritas acima. 

 
O Cliente não poderá executar nenhum outro aplicativo para qualquer outra finalidade em qualquer OSE Físico ou OSE Virtual em seu Host 
Fabric que use o componente Windows Server 2012 R2 como seu sistema operacional. 

 
2.5. Renúncia da SAL 
Um SAL não é exibido para outros dispositivos acessarem as Instâncias do software Pacote da Plataforma de Nuvem. 

 
3. Termos Adicionais - Pacote de Plataforma de Nuvem (Convidado) 

3.1 Licenças Separadas do Convidado 
O Cliente deverá adquirir uma licença de Convidado da Plataforma de Nuvem da Microsoft separada para cada Instância do Convidado da 
Plataforma de Nuvem da Microsoft hospedada em seu Host Fabric. 

 
3.2. Acesso ao Software para Servidores 
Os termos de licença aplicáveis ao acesso dos recursos de Serviços de Desktop Remoto, Application Virtualization para Serviços de Área de 
Trabalho Remota, Rights Management Services e Microsoft Identity Manager na Entrada do Produto do Windows Server se aplicam ao acesso 
dessas funcionalidades no Convidado da Plataforma de Nuvem. 

 
3.3 Software Adicional 
Para obter uma lista de software adicional, visite o site http://go.microsoft.com/fwlink/?LinkId=290987 

Sumário / Termos Universais / Índice 

  

http://go.microsoft.com/fwlink/?LinkId=290987


Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 25 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

Pacote de Produtividade 
Pacote de Produtividade (SAL ou SAL para SA)  
 

Data disponível: N/D Termos de Licença: Universal  Termos de Licença Específicos ao Produto: Todas 
as edições 

Versão Anterior: N/D Pré-requisitos: SALs para SA Requisito de Licença para Acesso: Todas as edições 

Software Adicional: N/D Software para Cliente: N/D Qualificado para DCP: Sim 

Recuperação de Desastre: N/D Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: N/D Mobilidade de Licenças: N/D Notificações: N/D 

 
1. Termos Adicionais do Pacote de Produtividade 
A SAL do Pacote de Produtividade e SAL de Produtividade para SA fornecem direitos equivalentes às seguintes SALs: SAL Padrão do Hosted 
Exchange, SAL Empresarial e Padrão do Skype for Business Server 2019 e SAL Padrão do SharePoint Server 2019. Consulte as Entradas do Produto 
para esses produtos. 
 
2. SALs para SA de qualificação de CALs 
SAL para SA CALs Qualificadas 
SAL do Pacote de Produtividade (para SA do Pacote de CALs Principais) Pacote de CALs Principais 
 Pacote de CALs Empresariais 
SAL do Pacote de Produtividade (para SA do Pacote de CALs Empresariais) Pacote de CALs Empresariais 

Sumário / Termos Universais / Índice 

System Center 
System Center 2019 Standard (Licença Principal) 
System Center 2019 Datacenter (Licença Principal) 
System Center Configuration Manager 1606 (SAL)  
System Center Endpoint Protection 1606 (SAL) 

System Center 2019 Data Protection Manager (SAL) 
System Center 2019 Operations Manager (SAL) 
System Center 2019 Orchestrator (SAL)  
System Center 2019 Service Manager (SAL) 

 

Da Disponibilização: Março de 2019 Termos de Licença: Universal; Por Núcleo 
(Gerenciamento), SALs para Servidores de 
Gerenciamento 

Termos de Licença Específicos ao Produto: Todas 
as edições 

Versão Anterior: System Center 2016 Pré-requisitos: N/D Requisito de Licença de Acesso: Edições de SAL 

Software Adicional: N/D Software Cliente: Todas as edições DCP Qualificado: Somente SALs 

Recuperação de Desastre: Todas as Edições Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: Tecnologia SQL Server; 
Componentes de Software do Windows 

Mobilidade de Licenças: N/D Notificações: Bing Mapas; Recursos de Internet 

 
1. Sem Cópia ou Distribuição de Conjuntos de Dados - Todas as Edições 
O Cliente não pode copiar nem distribuir qualquer conjunto de dados (ou qualquer parte do conjunto de dados) incluído no software. 
 
2. Isenções de Licenças - Todas as edições 
O Cliente não precisa ter Licenças nem SALs principais para: 

• quaisquer OSEs em que não haja Instância em Execução do software, 
• qualquer um dos dispositivos de infraestrutura de rede do Cliente funcionando unicamente para a finalidade de transmitir dados de rede 

e não executar o Windows Server, 
• conversão de OSEs de OSE Físico para OSE Virtual ou 
• qualquer dispositivo unicamente monitorado ou gerenciado para o status de seus componentes de hardware relacionados à temperatura 

do sistema, velocidade da ventoinha, ação de ligar/desligar, reinicialização do sistema ou disponibilidade da CPU.  
 
3. Termos Adicionais do System Center Datacenter e Standard 
O Cliente pode Gerenciar Servidores Licenciados usando o System Center Endpoint Protection, sujeito aos termos do Modelo de Licença.  
 
4. Contêineres do Windows Server sem Isolamento de Hyper-V 
O cliente pode Gerenciar qualquer número de OSEs instanciadas como Contêiner do Windows Server sem isolamento de Hyper-V no Servidor 
Licenciado.  



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 26 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

 
5. Termos Adicionais para System Center Configuration Manager, System Center Data Protection Manager, System Center Operations Manager, 
System Center Orchestrator e System Center Service Manager 
O Cliente deve ceder SALs do OSE Cliente para dispositivos compartilhados por um ou mais usuários, a menos que sejam cedidas SALs de Usuário 
do Cliente a todos os usuários. 
 
6. Acesso ao Software para Servidores - System Center Configuration Manager 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do System Center Configuration Manager 1606 
(OSE do cliente ou usuário) 

 

 
7. Acesso ao Software para Servidores -- System Center Data Protection Manager 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do System Center 2019 Data Protection 
Manager(usuário ou OSE cliente) 

 

 
8. Acesso ao Software para Servidores -- System Center Endpoint Protection 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes)  SAL do System Center Endpoint Protection 1606 
(usuário ou dispositivo) 

 

 
9. Acesso ao Software para Servidores - System Center Operations Manager 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes)  SAL do System Center 2019 Operations Manager  
(usuário ou OSE cliente) 

 

 
10. Acesso ao Software para Servidores -- System Center Orchestrator 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes)  SAL do System Center 2019 Orchestrator (usuário 
ou OSE cliente) 

 

 
11. Acesso ao Software para Servidores - System Center Service Manager 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes)  SAL do System Center 2019 Service Manager  
(usuário ou OSE cliente) 

 

 
12. Tecnologia SQL Server 
O Cliente pode executar qualquer número de Instâncias de qualquer software de banco de dados do SQL Server incluído no Produto em um OSE 
para a finalidade limitada de oferecer suporte ao Produto específico e a qualquer outro Produto que inclua o software de banco de dados SQL 
Server. 

 
13. Substituição de Mecanismos de Digitalização - System Center Endpoint Protection 
A Microsoft pode substituir o software comparável e os arquivos para software antivírus e antisspam do System Center Endpoint Protection e 
arquivos de dados de filtragem de conteúdo e arquivos de assinatura. 
 
14. Software Cliente 

14.1 Software Cliente - System Center Data Protection Manager, System Center Operations Manager, System Center Orchestrator, System 
Center Service Manager e System Center Configuration Manager 1606 
Se o produto incluir qualquer um dos componentes a seguir, tais componentes serão considerados Software Cliente daquele produto. 
Cliente do Configuration Manager Device Management Point Custom Updates Publishing Tool 
Ponto de Distribuição Ponto de Status de Fallback Inventory Tool for Microsoft Updates 
PXE Service Point Software Serviços de Coleta de Auditoria Power Shell 
Business Intelligence Development Studio Componentes Legados  Componentes Cliente do Notification Services 
Ferramentas Compartilhadas do Reporting 
Services 

Software Development Kit Ponto de Gerenciamento 

Reporting Point Secondary Site Server Server Locator Point 
Software Update Point State Migration Point System Health Validator Point 
Ponto de Serviço Fora de Banda Connector Framework Analysis Services Shared Tools 
Componentes de Conectividade Ferramentas de Gerenciamento Servidor de gerenciamento de data warehouse 
Ferramentas Compartilhadas do SQL Server Manuais Online do SQL Server Console do Service Manager 
AVIcode Incident Snapshot Utility AVIcode Intercept Agent AVIcode SharePoint Application Cartridge 
AVIcode Advisor 5.7 AVIcode Intercept uX Management Pack para 

Operations Manager 
AVIcode SharePoint Application Management Pack 
para Operations Manager 



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 27 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

Quick Integration Kit Opalis Integration Server Linha de Comando Remota do Data Protection 
Manager 

SQLXML Client Features SQL Server Mobile Server Tools Banco de dados de data warehouse 
Portal de Autoatendimento AVIcode Incident Upload Utility AVIcode Intercept SE-Viewer 
AVIcode BizTalk Application Cartridge AVIcode Reporting Services Cartridge AVIcode .NET Enterprise Management Pack 
AVIcode BizTalk Application Management Pack AVIcode Reporting Services Management Pack Opalis Operator Console Installer 
Agente do Data Protection Manager Portal de Autoatendimento do Virtual Machine 

Manager 
Virtualização de Aplicativos de Servidor 

Cliente VMRC Agente Físico para Virtual  
 

14.2 Software Cliente -- System Center 2019 Datacenter e Standard 
O Software Cliente inclui todos os componentes do produto, exceto: 
Unified Installer Console do Configuration Manager Device Management Point 
Console do Administrador Console do Service Manager Opalis Operator Console Installer 
SQL Server Todos os outros Consoles de Gerenciamento  

Sumário / Termos Universais / Índice 

Hospedagem de Virtualização 

Microsoft Application Virtualization Hosting para Desktops 
Microsoft Application Virtualization Hosting para Desktops (SAL) 
 

Data disponível: 2015º de novembro de  Termos de Licença: Universal; SALs para Software 
para Servidores 

Termos de Licença Específicos ao Produto: Sim 

Versão Anterior: N/D Pré-requisitos: Microsoft Dynamics NAV 2013 R2 Requisito de Licença para Acesso: Sim 

Software Adicional: N/D Software para Cliente: N/D Qualificado para DCP: Sim 

Recuperação de Desastre: N/D Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: N/D Mobilidade de Licenças: N/D Notificações: N/D 

 
1. Acesso ao Software para Servidores  

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Microsoft Application Virtualization Hosting 
para Desktop (usuário) 

 

 
2. Virtualização Ilimitada com Produtos e Componentes Microsoft dos produtos Microsoft 
Os seguintes produtos Microsoft podem ser usados com o Microsoft Application Virtualization Hosting para Desktops ou outra tecnologia de 
virtualização de aplicativos de terceiros: Microsoft Dynamics NAV 2013 R2. 

Sumário / Termos Universais / Índice 

Microsoft User Experience Virtualization Hosting para Desktops 
Microsoft User Experience Virtualization Hosting para Desktops v2.1 
(SAL) 
 

Data disponível: Março de 2015 Termos de Licença: Universal; SALs para Software 
para Servidores 

Termos de Licença Específicos ao Produto: Sim 

Versão Anterior: N/D Pré-requisitos: N/D Requisito de Licença para Acesso: Sim 

Software Adicional: N/D Software para Cliente: N/D Qualificado para DCP: Sim 

Recuperação de Desastre: N/D Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: N/D Mobilidade de Licenças: N/D Notificações: N/D 

 
1. Acesso ao Software para Servidores  

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Microsoft User Experience Virtualization 
Hosting para Desktop v2.1 (usuário) 

 



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 28 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

 
2. Termos Adicionais 
O Microsoft User Experience Virtualization Hosting para Desktops v2.1 pode ser fornecido somente junto com os desktops entregues com um 
serviço de acordo com o SPLA usando o Windows Server ou Windows Server e os Serviços de Área de Trabalho Remota do Windows Server (RDS) 
ou tecnologia semelhante. O software poderá não ser usado com o sistema operacional Windows Desktop. Os usuários aos quais o Cliente fornecer 
desktops que usam o Windows Server e os Serviços de Área de Trabalho Remota do Windows Server (RDS) ou tecnologia semelhante também 
precisarão de SALs do Windows Server RDS. 

Sumário / Termos Universais / Índice 

Visual Studio 

Visual Studio 
Visual Studio Enterprise 2019 (SAL) 
Visual Studio Professional 2019 (SAL) 

Visual Studio Test Professional 2019 (SAL) 

 

Data disponível: Abril de 2019 Termos de Licença: Universal; SALs para 
Aplicativos de Desktop 

Termos de Licença Específicos ao Produto: Todas 
as edições 

Versão Anterior: Visual Studio 2017 Pré-requisitos: N/D Requisito de Licença para Acesso: Todas as Edições 

Software Adicional: N/D Software para Cliente: N/D Qualificado para DCP: Todas as edições 

Recuperação de Desastre: N/D Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: Tecnologia SQL Server, 
Componentes do Software Windows, Microsoft 
SharePoint, Windows SDK, Componentes do 
Microsoft Office, SDK do Microsoft Advertising 

Mobilidade de Licenças: N/D Notificações: Recursos de Internet, Bing Mapas, 
H.264/MPEG-4 AVC e/ou VC-1 

 
1. Acesso a Aplicativos de Desktop 

1.1 Visual Studio Enterprise 2019 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) Visual Studio Enterprise 2019 SAL (usuário)  

 
1.2 Visual Studio Professional 2019 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Visual Studio Professional 2019 (usuário)  

 
1.3 Visual Studio Test Professional 2019 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Visual Studio Test Professional 2019 
(usuário) 

 

 
2. Dispositivos de Compilação e Visual Studio Build Tools 
O Cliente pode instalar cópias dos arquivos do Visual Studio Professional, Visual Studio Enterprise ou do Visual Studio Build Tools em seus 
dispositivos de compilação, inclusive em dispositivos físicos e máquinas virtuais ou contêineres nesses dispositivos ou hospedados no Microsoft 
Azure para Clientes (coletivamente chamados de “Dispositivos de Compilação”). Os Usuários Licenciados podem usar esses arquivos nos 
Dispositivos de Compilação do Cliente exclusivamente para compilar, criar e verificar os programas desenvolvidos usando o Visual Studio 
Professional ou Visual Studio Enterprise ou para executar testes de qualidade ou desempenho desses programas como parte do processo de 
compilação. 
  
3. Utilitários 
O Cliente pode copiar e instalar os Utilitários listados no site https://aka.ms/vs/16/utilities em seus dispositivos unicamente para depurar e 
implantar os programas e os bancos de dados dos Usuários Licenciados que o Cliente desenvolve com o Visual Studio Professional e Visual Studio 
Enterprise. Os utilitários são projetados para uso temporário. A Microsoft não poderá corrigir nem atualizar os Utilitários separadamente do 
software do Visual Studio, e alguns Utilitários, por sua própria natureza, tornam possível para que outros acessem dispositivos nos quais os 
Utilitários estão instalados. O Cliente deve excluir todos os Utilitários instalados em um dispositivo quando ele concluiu a depuração ou 
implantação dos programas e bancos de dados dos Usuários Licenciados. A Microsoft não é responsável pelo uso nem pelo acesso dos dispositivos 
por terceiros nem dos programas ou bancos de dados em dispositivos nos quais os Utilitários foram instalados. 
 

https://aka.ms/vs/16/utilities


Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 29 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

4. Termos de Licenciamento de Terceiros para Componentes de Software Livre 
O Usuário Licenciado não pode fazer engenharia reversa, descompilar nem desmontar o software ou, de outra forma, tentar gerar o código-fonte 
do software, exceto conforme exigido pelos termos de licenciamento de terceiros que regem o uso de determinados componentes de software 
livre que possam estar incluídos no software. 
 
5. Desenvolvimento de Extensões 

a. Limites nas Extensões. O Cliente não pode desenvolver nem permitir que outros desenvolvam extensões para Visual Studio Professional 
ou Visual Studio Enterprise (nem outro componente da linha de produtos do Visual Studio) que contornem as limitações técnicas 
implementadas no software. Se a Microsoft limitar ou desativar tecnicamente a capacidade de extensão do software, o Cliente não 
poderá estender o software, entre outras coisas, por meio do carregamento ou da injeção do software em quaisquer complementos, 
macros ou pacotes que não sejam da Microsoft; modificação das configurações do registro do software nem pela adição de recursos ou 
funcionalidade equivalente àquelas encontradas na linha de produtos do Visual Studio. 

b. Ausência de Degradação do Software. Se o Cliente desenvolver uma extensão para Visual Studio Professional ou Visual Studio Enterprise 
(ou qualquer outro componente da linha de produtos do Visual Studio), o Cliente deverá testar a instalação, desinstalação e operação de 
sua extensão para garantir que os referidos processos não desativarão nenhum recurso nem afetarão inadvertidamente a funcionalidade 
do Visual Studio Professional ou Visual Studio Enterprise (ou tal componente) ou de qualquer versão ou edição anterior dele. 

 
6. Código Distribuível 
O Visual Studio Professional e o Visual Studio Enterprise contêm arquivos de texto e código que o Cliente poderá distribuir nos programas 
desenvolvidos pelos Usuários Licenciados ao usar o referido software.  
 

Direito de Uso e Distribuição 
O código e os arquivos de texto listados abaixo constituem “Código Distribuível”. 

• Lista Distribuível. O Cliente poderá copiar e distribuir a forma de código-objeto do código listado na Lista Distribuível localizada em 
https://aka.ms/vs/16/redistribution. 

• Código de Amostra, Modelos e Estilos. O Cliente pode copiar, modificar e distribuir a forma de código-objeto e código-fonte 
identificados como “amostra”, “modelo”, “estilos simples” e “estilos de esboço”.  

• Distribuição por Terceiros. O Cliente poderá permitir que os distribuidores de seus programas copiem e distribuam o Código 
Distribuível como parte daqueles programas. 

Sumário / Termos Universais / Índice 

Azure Dev Ops Server 
Azure DevOps Server 2019 (SAL) Azure DevOps Server 2019 Basic (SAL) 
 

Data de Disponibilização: abril de 2019 Termos de Licença: Universal; SALs para Software 
para Servidores 

Termos de Licença Específicos do Produto: Todas 
as edições 

Versão Anterior: Visual Studio Team Foundation 
Server 2018 

Pré-requisitos: N/D Requisito de Licença de Acesso: Todas as Edições 

Software Adicional: Todas as edições Software Cliente: inclui todos os Softwares Adicionais DCP Qualificado: Todas as edições 

Recuperação de Desastres: N/D Edições Anteriores: N/D Direitos de Failover: N/D 

 Tecnologias Incluídas: Tecnologia SQL Server Mobilidade de Licenciamento: N/D Notificações: N/D 

 
1. Acesso ao Software para Servidores 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) Azure DevOps Server 2019 Basic (SAL) (usuário)  

 
1.1 Funcionalidade Adicional 
Plano de testes 

Licença de Acesso Adicional SAL do Azure DevOps Server 2019 
SAL do Visual Studio Test Professional 2019 

SAL do Visual Studio Enterprise 2019 
(usuário) 

 
2. Renúncia da SAL 
Uma SAL não é exigida para usuários: para visualizar, editar ou inserir itens de trabalho; acessar o Azure DevOps Server Reporting; acessar o Azure 
DevOps Services por meio de um Proxy do Azure DevOps Server; fornecer aprovações para estágios como parte do pipeline de Gerenciamento de 
Versões e acessar o Azure DevOps Server por meio de uma conexão agrupada de outro aplicativo ou serviço integrado. 
 

https://aka.ms/vs/16/redistribution


Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 30 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

3. Termos de Licenciamento de Terceiros para Componentes de Software Livre 
O Usuário Licenciado não pode fazer engenharia reversa, descompilar nem desmontar o software ou, de outra forma, tentar gerar o código-fonte 
do software, exceto conforme exigido pelos termos de licenciamento de terceiros que regem o uso de determinados componentes de software 
livre que possam estar incluídos no software. 
 
4. Tecnologia SQL Server 
O Cliente pode executar qualquer número de Instâncias de qualquer software de banco de dados do SQL Server incluído no Produto em um OSE 
para a finalidade limitada de oferecer suporte ao Produto específico e a qualquer outro Produto que inclua o software de banco de dados SQL 
Server. 
 
5. Azure DevOps Server Build Services 

Se o Cliente tiver um ou mais Usuários Licenciados do Visual Studio Enterprise ou Visual Studio Professional, o Cliente também poderá instalar 
o software Visual Studio e permitir o acesso e uso dele como parte do Azure DevOps Server Build Services por Usuários Licenciados do Azure 
DevOps Server do Cliente. 

 
6. Software Adicional 
Azure DevOps Build Services   

Sumário / Termos Universais / Índice 

Windows Server 
Windows Server 2019 Essentials (Licença do Processador) 
Windows Server 2019 Standard (Licença Principal) 
Windows Server 2019 Datacenter (Licença Principal) 
Serviços de Área de Trabalho Remota do Windows Server 2019 (SAL) 

Gerenciamento de Direitos do Active Directory do Windows Server 
2019 (SAL) 
Microsoft Identity Manager 2016 (SAL) 

 

Da Disponibilização: Outubro de 2018 Termos de Licença: Universal; Por Núcleo (Sistema 
Operacional) – Todas as edições (exceto 
Essentials), Por Processador - Essentials, SALs para 
Software para Servidores 

Termos de Licença Específicos ao Produto: Todas 
as edições 

Versão Anterior: Windows Server 2016 Pré-requisitos: N/D Requisito de Licença de Acesso: Todas as edições 

Software Adicional: Todas as edições Software Cliente: N/D DCP Qualificado: Somente SALs 

Recuperação de Desastre: Todas as edições Edições Anteriores: Datacenter para Standard ou 
Essentials; Standard para Essentials 

Direitos de Failover: N/D 

Tecnologias Incluídas: N/D Mobilidade de Licenciamento: N/D Notificações: Recursos de Internet, H.264/MPEG-4 
AVC e/ou VC-1, Proteção contra malware 

 
1. Divulgação Obrigatória associada ao uso do Windows Server para Hospedagem da Interface Gráfica do Usuário 
Os desktops fornecidos como um serviço são suportados de acordo com o SPLA usando o Windows Server e Remote Desktop Services (RDS). Se o 
Cliente optar por fornecer um serviço desse tipo, deverá identificar explicitamente em seus materiais de marketing que essa infraestrutura está 
sendo usada para sua prestação de serviços. O Sistema Operacional Windows Desktop não pode ser usado para fornecer um cliente hospedado, 
interface gráfica do usuário hospedado ou desktop como um serviço. 
 
2. Teste, Manutenção e Acesso Administrativo -- Windows Server Datacenter e Standard 
Para cada Instância em Execução em um OSE em um Servidor Licenciado, o Cliente poderá permitir até dois usuários, além daqueles permitidos de 
acordo com a permissão geral de usuários administrativos em seu datacenter conforme estabelecido na seção “Administração e manutenção do 
servidor” deste SPLA, para usar ou acessar o software para servidores para hospedar direta ou indiretamente a interface gráfica do usuário (usando 
a funcionalidade Serviços de Área de Trabalho Remota do Windows Server ou outra tecnologia). Esse uso se aplica ao único propósito de testar, 
manter e administrar os produtos licenciados sob o SPLA do Cliente. Esses usuários não precisam de SALs dos Serviços de Área de Trabalho 
Remota. 
 
3. Termos Adicionais para Windows Server Essentials 

3.1 Instâncias em Execução 
O Cliente poderá usar uma Instância em Execução do software em um OSE, a menos que a Instância em Execução usada no OSE Físico seja 
usada somente para hospedar e gerenciar OSE Virtual, caso em que o Cliente poderá usar uma Instância em Execução no OSE Físico e uma 
Instância em Execução em um OSE Virtual. O Cliente deverá executar o software para servidores em um domínio no qual o Active Directory do 
Servidor Licenciado é configurado como (i) o controlador de domínio (um único Servidor que contém todas as funções FSMO), (ii) a raiz da 
floresta de domínios, (iii) não sendo um domínio filho e (iv) não tendo nenhum relacionamento de confiança com quaisquer outros domínios. 
 



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 31 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

3.2 Usando o Software para Servidores 
Uma Conta de Usuário é um nome de usuário exclusivo com sua senha associada criada por meio do Windows Server Essentials Console. O 
Cliente poderá usar até 25 contas de usuário. Cada conta de usuário permite que um usuário nomeado acesse e use o software para 
servidores naquele Servidor. O Cliente poderá transferir uma conta de usuário de um usuário para outro desde que a reatribuição não ocorra 
no período de 90 dias desde a última atribuição. 
 
3.3 Windows Server Essentials Connector 
O Cliente poderá instalar e usar o software Windows Server Essentials Connector em até 50 dispositivos a qualquer momento. O Cliente 
poderá usar este software somente com o software para servidores. 

 
4. Contêineres do Windows Server sem isolamento de Hyper-V com Windows Server 2019 Standard e Datacenter 
O cliente pode usar qualquer número de OSEs instanciadas como Contêiner do Windows Server sem isolamento de Hyper-V no Servidor Licenciado.  
 
5. Acesso ao Software para Servidores – Windows Server Datacenter e Standard 
Além das Licenças principais exigidas, o Cliente deve adquirir as SALs correspondentes para usuários autorizados para acessar uma ou mais das 
funcionalidades a seguir: 
 

5.1 Funcionalidade da Área de Trabalho Remota do Windows Server 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL dos Serviços de Área de Trabalho Remota do Windows 
Server 2019 1 (usuário) 

 

1Também requer o uso do Windows Server para hospedar uma interface gráfica do usuário (usando o recurso Serviços de Área de Trabalho Remota do Windows 
Server ou outra tecnologia). 

 
5.2 Funcionalidade de Gerenciamento de Direitos do Active Directory do Windows Server 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Gerenciamento de Direitos do Active 
Directory do Windows Server 2019 (usuário) 

 

 
5.3 Microsoft Application Virtualization para Funcionalidade de Serviços de Área de Trabalho Remota 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL de Serviços de Área de Trabalho Remota do Windows 
Server 2019 (usuário) 

 

 
5.4 Funcionalidade do Microsoft Identity Manager 

SAL (Licença de Acesso para Assinantes) SAL do Microsoft Identity Manager 2016 1 (usuário)  
1 Uma SAL também é necessária pra qualquer pessoa para a qual o software emite ou gerencia informações de identidade. 

 
5.5 Uso Somente do Serviço de Sincronização - Microsoft Identity Manager 
Se usar somente os serviços de sincronização do Microsoft Identity Manager, SALs não serão necessárias. 

 
6. Software Adicional 
Ferramenta de Migração do Active Directory Utilitário GBUNIECN.EXE  

Sumário / Termos Universais / Índice 

 



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 32 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

Glossário 

Atributos 
Os atributos são identificados na tabela em cada Entrada do Produto e indicam os direitos ou as condições aplicáveis à aquisição ou ao uso dos 
Produtos. 
 
Requisito de Licença para Acesso: Indica se um Servidor ou Produto de Aplicativos de Desktop requer SALs para acesso por usuários e dispositivos 
ou OSEs Gerenciados. 
Software Adicional: Software que o Cliente tem permissão para usar em qualquer dispositivo junto com o uso que ele faz do software para 
servidores. 
Software para Cliente: Indica componentes de um Produto que são licenciados como Software Cliente uma vez que o termo é definido no SPLA do 
Cliente. 
Data disponível: A data em que um Produto está disponível pela primeira vez, designada como mês/ano.  
Qualificado para DCP: Permite que o Cliente use um Provedor do Data Center no fornecimento dos seus Serviços de Software a Usuários Finais, 
conforme descrito no SPLA. 
Recuperação de Desastre: Direitos disponíveis para o Cliente para usar o software para fins de recuperação de desastre condicional; consulte os 
Termos Universais de Licença, Recuperação de Desastres, para obter detalhes. 
Edições Anteriores: Edições mais baixas permitidas correspondendo a edições mais altas especificadas. O Cliente poderá usar a edição mais baixa 
permitida em vez de uma edição de nível mais alto licenciada, conforme permitida nos Termos Universais de Licença. 
Direitos de Failover: Permite que o Cliente execute Instâncias de failover passivo do Produto junto com o software em execução na Licença de 
Usuário, em antecipação de um evento de failover. Instâncias de failover passivo podem estar em execução em um OSE separado na Licença de 
Usuário ou em um Servidor diferente dedicado ao uso do Cliente. Os Direitos de Failover serão aplicados apenas se o número de Licenças que de 
outra forma seriam exigidas para executar as Instâncias de failover passivo não exceder o número de Licenças exigidas para executar Instâncias de 
produção correspondentes. 
Tecnologias Incluídas: Indica outros componentes da Microsoft incluídos em um Produto; consulte a seção Tecnologias Incluídas dos Termos 
Universais de Licença para obter detalhes. 
Mobilidade de Licenças: Permite a transferência de Licença de um dos Servidores do Cliente para um outro Servidores do Cliente no mesmo Farm 
de Servidores durante o mesmo mês. 
Termos de Licença: Termos e condições que regem a implantação e o uso de um Produto. 
Pré-requisitos: Indica que determinadas condições adicionais devem ser atendidas a fim de comprar Licenças para o Produto. 
Versão Anterior: Versões anteriores do Produto. 
Notificações: Identifica as notificações aplicáveis para um Produto; consulte a seção Notificações dos Termos Universais de Licença para obter 
detalhes. 
Termos de Licença Específicos ao Produto: Indica os termos e as condições Específicas do Produto que regem a implantação e o uso do Produto. 

Sumário / Termos Universais / Índice 

Definições 
Os termos em letras maiúsculas usados no SPUR, mas não aqui definidos, terão a definição fornecida no SPLA. Estas definições também são 
aplicáveis: 
 
OSE do Cliente significa um OSE executando um sistema operacional cliente. 
Fator de Núcleosignifica um valor numérico associado a um Processador Físico específico com o fim de determinar o número de Licenças 
necessárias para licenciar todos os Núcleos Físicos em um Servidor. 
Provedor do Data Center significa uma entidade que presta Serviços de Software, geralmente serviços de infraestrutura para outro Provedor de 
Serviços, usando Produtos licenciados da Microsoft por meio de seu próprio SPLA. 
Solução ERP significa os componentes do software que controlam os usuários e as unidades de relatório financeiro do Usuário final do Cliente. 
Usuários Externos significa os usuários que não são funcionários do Usuário Final do Cliente nem de suas afiliadas nem seus prestadores de serviço 
ou representantes locais nem de suas afiliadas. 
Segmento de Hardware significa Núcleos Físicos ou um hipersegmento em um Processador Físico. 
Host Fabric significa um conjunto de OSEs Físicos e OSEs Virtuais que são configurados e operados como uma unidade para fornecer virtualização, 
rede, gerenciamento e os serviços de arquivos. 
Instânciasignifica uma imagem de software criada pela execução do procedimento de configuração ou instalação do software ou pela duplicação 
de uma Instância existente. 



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 33 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

Licença significa o direito de baixar, instalar, acessar e usar um Produto. 
Dispositivo Licenciado significa o sistema de hardware físico ao qual a Licença é cedida. Para fins desta definição, uma partição de hardware ou um 
blade é considerado um dispositivo separado. 
Servidor Licenciado significa um único Servidor ao qual a Licença é cedida. Para fins desta definição, uma partição de hardware ou um blade é 
considerado um Servidor separado. 
Licença de Usuário significa a única pessoa à qual a Licença é cedida. 
Gerenciar OSE significa solicitar ou receber dados, configurar ou fornecer instruções sobre o hardware ou software direta ou indiretamente 
associado ao OSE. Não inclui a descoberta da presença de um dispositivo ou OSE. 
Ambiente de Sistema Operacional (OSE) significa todas as instâncias ou parte de uma Instância do sistema operacional ou todas as instâncias ou 
parte de uma Instância do sistema operacional virtual (ou de outra forma emulado) que permite separar a identidade da máquina (nome de 
computador principal ou identificador exclusivo similar) ou direitos administrativos separados e as instâncias dos aplicativos, se houver, 
configurados para executar a Instância do sistema operacional ou as partes identificadas anteriormente. Um sistema de hardware físico pode ter 
um OSE Físico e/ou um ou mais OSE Virtual. 
Núcleo Físico significa um núcleo em um Processador Físico. 
OSE Físico significa um OSE que é configurado para ser executado diretamente em um sistema de hardware físico. A Instância do sistema 
operacional usada para executar o software de virtualização do hardware ou fornecer serviços de virtualização de hardware é considerada parte do 
OSE Físico. 
Processador Físico significa um processador em um sistema de hardware físico. 
Instância em Execução significa uma Instância do software carregado na memória e para o qual uma ou mais instruções foram executadas. (O 
Cliente “Executa uma Instância” do software carregando-a na memória e executando uma ou mais de suas instruções.) Depois que estiver 
executando, uma Instância é considerada em execução (independentemente de suas instruções continuarem ou não a ser executadas) até ela ser 
removida da memória. 
SAL means Licença de Acesso para Assinantes, que pode ser cedida pelo usuário ou pelo dispositivo, conforme apropriado. Uma SAL de Usuário 
permite o acesso ao software correspondente a partir de qualquer dispositivo por um usuário ou gerenciamento de qualquer OSE Cliente usado 
por um usuário. Uma SAL de dispositivo permite acesso ao software correspondente de um dispositivo por qualquer usuário. Uma SAL de OSE 
permite o gerenciamento de um OSE acessado por qualquer usuário. Uma SAL para Estudante pode ser cedida a Usuários Finais Educacionais 
Qualificados conforme definido no Adendo ao Cliente Educacional Qualificado. 
SALs para SA significa SALs que podem ser adquiridas e cedidas a usuários que também receberam uma Licença de Acesso para Clientes (ou “CAL”) 
qualificada com Software Assurance (ou “SA”) ativo adquirida em um Programa de Licenciamento por Volume da Microsoft ou que use um 
dispositivo para o qual uma CAL de dispositivo com SA tenha sido cedida. O direito de ceder uma SAL para SA a um usuário ou dispositivo expira 
quando o SA para a CAL qualificada expirar. SALs para SA só poderão ser transferidas e deverão ser transferidas quando e conforme a CAL 
qualificada for transferida.  
Servidor significa um sistema de hardware físico capaz de executar o software para servidor. 
Farm de Servidores significa um único datacenter ou dois datacenters fisicamente localizados em fusos horários com não mais de quatro horas de 
diferença e/ou dentro da União Europeia (EU) e/ou da Associação Europeia de Livre Comércio (EFTA). Um datacenter pode ser movido de um Farm 
de Servidores para outro, mas não em curto prazo. 
Pacote significa um Produto que abrange os componentes que também são licenciados separadamente. Um Pacote é licenciado sob uma única 
Licença que é cedida a um único usuário ou dispositivo e permite o uso de todos os seus componentes em um único dispositivo ou por um único 
usuário a qual ele é cedido. Os componentes do Pacote não podem ser separados e usados em dispositivos separados nem por usuários separados.  
Núcleo Virtual significa a unidade de energia de processamento de um sistema de hardware virtual. Um Núcleo Virtual é a representação virtual de 
um ou mais Segmento de Hardwares de hardware. 
OSE Virtual significa um OSE que é configurado para ser executado em um sistema de hardware virtual. 
Contêiner do Windows Server com isolamento do Hyper-V (anteriormente conhecido como Contêiner do Hyper-V) é uma tecnologia de 
contêiner do Windows Server que usa um ambiente virtual de sistema operacional para hospedar um ou mais Contêineres do Windows Server. 
Cada instância de isolamento do Hyper-V usada para hospedar um ou mais Contêineres do Windows Server é considerada ambiente virtual de 
sistema operacional. 
Contêiner do Windows Server sem isolamento do Hyper-V (anteriormente conhecido como Contêiner do Windows Server) é um recurso do 
software Windows Server. 
Componentes de Software do Windows significa os componentes do software Windows, incluindo o Microsoft .NET Framework, Microsoft Data 
Access Components, PowerShell e determinadas .dlls relacionadas às tecnologias Microsoft Build, Windows Identity Foundation, Biblioteca do 
Windows para JAVAScript, Debghelp.dll e Implantação da Web. 

Sumário / Termos Universais / Índice 

 



Direitos de Uso do Provedor de Serviços do Microsoft Volume Licensing Services (Português do Brasil, novembro de 2019) 34 

 

Sumário  Introdução  Termos de Licença  Entradas do Produto  Glossário  Índice 
 

Índice 

Advanced Threat Analytics 2016, 10 
Análise Avançada contra Ameaças 2016, 10 
Azure DevOps Server 2019, 29 
Azure DevOps Services, 29 
BizTalk Server 2013 R2, 10 
BizTalk Server 2016 Branch, 10 
BizTalk Server 2016 Enterprise, 10 
BizTalk Server 2016 Standard, 10 
BizTalk Server Branch, 10 
CAL do Skype For Business Server 2019 Plus, 22 
CAL Empresarial, 19, 20, 22, 25 
CAL Empresarial do Skype For Business Server 2019, 22 
CAL Padrão do Skype For Business Server 2019, 22 
CAL Principal, 19, 20, 22, 25 
Convidado da Plataforma de Nuvem, 23, 24 
Core Infrastructure Server Suite Datacenter, 11 
Core Infrastructure Server Suite Standard, 11 
Dynamics AX 2012 R2, 12 
Dynamics NAV 2013 R2, 27 
Exchange Server 2016, 18 
Exchange Server 2019 Basic, 18 
Exchange Server 2019 Enterprise, 18, 19 
Exchange Server 2019 Standard, 18, 19 
Gerenciamento de Direitos do Active Directory do Windows Server 2019, 30, 
31 
Microsoft 365, 22 
Microsoft Application Virtualization Hosting para Desktops, 27 
Microsoft Dynamics 365 Services Provider, 13 
Microsoft Dynamics AX 2012 R2, 12 
Microsoft Dynamics AX 2012 R3, 12, 13 
Microsoft Dynamics AX 2012 R3 Standard Commerce Server Core, 12 
Microsoft Dynamics CRM 2016, 13 
Microsoft Dynamics GP 2015 R2, 15 
Microsoft Dynamics GP 2016 R2, 15 
Microsoft Dynamics GP 2018, 15, 16 
Microsoft Dynamics NAV 2017, 14 
Microsoft Dynamics NAV 2018, 14 
Microsoft Dynamics SL 2015, 16 
Microsoft Dynamics SL 2018, 16, 17 
Microsoft Identity Manager 2016, 30, 31 
Microsoft User Experience Virtualization Hosting para Desktops, 27, 28 
Office 2016, 17 
Office 365 Enterprise, 22 
Office Multi Language Pack 2013, 17 
Office Professional Plus 2019, 17 
Office Standard 2019, 17 
Office Web Apps, 3 
Pacote da Plataforma de Nuvem, 9, 23, 24 
Pacote de Produtividade, 19, 20, 21, 25 
Pacote do Windows Azure para Windows Server, 24 
Productivity Suite, 20 
Project 2016, 18 

Project 2019 Professional, 17, 18, 20 
Project 2019 Standard, 17, 18 
Project Server 2016, 19 
Project Server 2019, 19, 20 
SAL do Hosted Exchange Standard, 19, 25 
Serviços de Área de Trabalho Remota do Windows Server 2019, 30, 31 
Servidor do Office Online, 17 
SharePoint 2019 Hosting, 20 
SharePoint Server 2016, 20 
SharePoint Server 2019 Standard, 20, 25 
SharePoint Server Standard, 20 
Sistema Operacional Windows Desktop, 30 
Skype for Business 2019 Enterprise Plus, 21 
Skype for Business Server 2015, 21 
Skype for Business Server 2019 Enterprise, 21, 22 
Skype for Business Server 2019 Plus, 21 
Skype for Business Server 2019 Standard, 21, 25 
SQL Server 2012, 23, 24 
SQL Server 2017, 22 
SQL Server 2019 Enterprise Core, 22 
SQL Server 2019 Standard, 22 
SQL Server 2019 Standard Core, 22 
SQL Server 2019 Web Core, 22 
System Center 2012 R2, 24 
System Center 2016, 25 
System Center 2019 Data Protection Manager, 25, 26 
System Center 2019 Datacenter, 25 
System Center 2019 Operations Manager, 26 
System Center 2019 Orchestrator, 25, 26 
System Center 2019 Service Manager, 25, 26 
System Center 2019 Standard, 25 
System Center Configuration Manager 1606, 25, 26 
System Center Datacenter, 11 
System Center Endpoint Protection, 25, 26 
System Center Endpoint Protection 1606, 25, 26 
System Center Operations Manager, 25 
System Center Standard, 11 
Visio 2016, 18 
Visio 2019 Professional, 18 
Visio 2019 Standard, 18 
Visual Studio 2017, 28 
Visual Studio Enterprise 2019, 28 
Visual Studio Professional 2019, 28 
Visual Studio Team Foundation Server 2018, 29 
Visual Studio Test Professional 2019, 28 
Windows Server 2012 R2, 24 
Windows Server 2016, 30 
Windows Server 2019 Datacenter, 30 
Windows Server 2019 Essentials, 30 
Windows Server 2019 Standard, 30 
Windows Server Datacenter, 11, 23 
Windows Server Standard, 11, 23 

 
 


	Sumário
	Introdução
	Sobre este Documento
	O Que este Documento Contém
	Entrada do Produto
	Esclarecimentos e Resumo das Alterações neste Documento

	Termos de Licença
	Termos Universais de Licença
	Termos do Modelo de Licença
	Por Núcleo (Aplicativos)
	Por Núcleo (Gerenciamento)
	Por Núcleo (Sistema Operacional)
	Por Processador
	Licenças de Acesso para Assinantes (SALs) do Software para Servidores
	Licenças de Acesso para Assinantes (SALs) para Servidores de Gerenciamento
	Licenças de Acesso para Assinantes (SALs) para Aplicativos de Desktop
	Host/Convidado


	Entradas do Produto
	Análise Avançada contra Ameaças
	BizTalk Server
	Core Infrastructure Server (CIS) Suite
	Microsoft Dynamics
	Microsoft Dynamics AX
	Microsoft Dynamics 365
	Microsoft Dynamics NAV
	Microsoft Dynamics GP
	Microsoft Dynamics SL

	Aplicativos do Office
	Aplicativos Desktop do Office
	Project
	Visio

	Servidores do Office
	Exchange Server
	Project Server
	SharePoint Server
	Skype for Business Server

	SQL Server
	Pacotes
	Pacote da Plataforma de Nuvem
	Pacote de Produtividade

	System Center
	Hospedagem de Virtualização
	Microsoft Application Virtualization Hosting para Desktops
	Microsoft User Experience Virtualization Hosting para Desktops

	Visual Studio
	Visual Studio
	Azure Dev Ops Server

	Windows Server

	Glossário
	Atributos
	Definições

	Índice

